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Padirbėjas Paszveitalu

Deiinenhi * Zemczingu 
Kiszeninin ir Sienos Dziegoriu

3

Miehle’s Didis Departamentu Sztoras.

Trumpas pasikalbėjimas su jumis.

Kupčystė, kuri teisingai apsieina su pirkėjais, ne­
privalo apie tai kalbėti; žmonės patys kalba apie tai. 
Gera paskyra ir miernos prekės visados patraukia per­
kančią publiką, bet kur mandagaus apsiėjimo stokuoja, 
žmonės nuo ten šalinas.

Šitos kupeystės būdas yra, vienaip apsieiti su visais. 
Męs turim vienokią prekę dėl visų, aiškiai apženklintą, 
teip juog kožnas pats ją skaityti gali. Visokis atsitro- 
pyjantis apsirikimas tuojaus su geru noru atitaisomas. 
Bile kokis pirktas daiktas, kuris nepatinka, gali būti 
apmainomas. Geriausia gvarancija, kad teisingai ap­
sieinam, yra tai, juog tuojaus sugrąžinam pinigus, jei 
apgailėtumit kokį daiktą pirkę. Ištikro, męs užmokė­
tus pinigus nelaikom už savo, pakol ne esat pilnai užga­
nėdinti tuom, ką pirkot.

Šimtai žmonių liudyja, kad šita kupčystė ir daro ką 
sako. Jeigu nedarytų, ji nepardavinėtų teip dikčiai.

Šimtai moteriškų ir vaikų apstatj'tų skrybėlių, šil­
kinių jekių, po $1.98 iki $5.98. Skalbamų jekių nuo 
98c. prasidedant.—Silkinių jopkių po $4.98 iki $20.00. 
—Silkinių dresių po $12.00 iki $14.98, atskiriu kleidžių 
po $1.98 iki $20.00.

J. MIEHLE & SON
5 & 7 North Centre St., POTTSVILLE, PA.

W. H. MORTIMER

Pottsville, Pa.

BONA MORS 
Sodality

Lietu? iszka Aptieka
C. POVINSKAS

11 E. Cc .ne St., Shenundoah, Pa.

Męs t'irirn Nekarštų nuo visokių 
ligų. A>z buvau aptiekorium Lie 
tuvoj, tn*z iszdirbu kuogeriau- 
sias gydii< les nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, g i!voo skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau­
sit geriausių gyduolių. Turim par­
duot 23?“ DELIU.

wioaua owic.mi tiuuutoo

ANKER” (Inkarinis)]
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole o*O 

Rbeumaiizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

f.r wisokiu Rheamatiszk’u 
skaudėjimu.

ui 25c, ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pat

t J. Al Richter & Co.. 
215 Pearl Street, 

New York.

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
su tramins troszkul{ iratgaivįs tave.

Pardavinėjamas pusepantės bak- 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St.,
Shenandoah, Pa.

Apgarsinimas.

STJAMB«IBW 
MONTREAL, CAR

Visokių mažmo­
žių, draugystėms 
kokardų, visokių 
pecCČių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk­

ti pas

R. H. MORGAN
23 N. Main St.,

SHENANDOAH, • PA

Szenadorio geriausias fotogra- 
fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.
Padidina fotografijas' konogražiaueiuoee 
koloruose. Szermenų fotografijas nu­
ima ant greito pareikalavimo, teipgi ve- 
elijų fotografijas padaro kogeriansial.

Pabandykit, o busit .užganėdinti

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan'o keptuves, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK­
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nins žiedus ir visokius.brangumy- 
nus, teipogisenus* pataisyti. Kiek 
vienas;daiktas yra gvarantuojamas
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KaZ, Radzcviczlus, I2t East Centre St., Shenandoah,Pa. 
tuojaus szale Lehigh Vai lės d y po, po deszinei rankai, einant j miestą. Tai pui­
kiausia ir ezvarlausia vieta dėl veseilių ir labai paranki dėl tu, kurie atkeliauja j 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi dideli zopoeta pargabentu 
tax Europos visokiu vynu, cigaru, o teipogi prilaiko visokius valgius ir oisterius. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę Ir prieteliszką rodj visame.

Teipgi parduodu szipkortes ir shinciin pinigus Į visas dalis svieto.

Nauja Knyga:
,,Mokslas Tikėjimo ir Doros” 
— 214 puslapių, kaštuoja tik 
75c. Ta knyga reikalinga kiek­
vienam katalikui.

Jo B. Davis
Insurance and 

Real Estate Agency

Uždėta I872 metuose

Per Dvideszimts Metu
Aš gydžiau visokias chroniškas ligas su didžiausia 

[-’.sėkmė. Priež::t’s msne yra ta, kad aš
negydau kitokiu ir KAD MANO VAISTAI YRA IŠBAN­
DYTI IR TAPO IŠRASTI GtRIAUSIAIS Aš pažįstu ligas 
kurias aš gydau, teip, kaip kūdikis pažįsta sa o abėcėlę.

Daugelis metu datyrimo ir paseku, ingo gy­
dymo padare mane užsitilūmi: siūlyti tau, kuris 
sergi, tą pačią gerą išeigą, kurią apturėjo t ūksiančiai 
kitų. Datyrimas yra geriausias mokint.-jas. Ma­
no gydyme ligonių nėra jokio spėjimo, bandymo 
ar nenusisekimo. Aš žinau, ka aš galiu padary­
ti gydyme ligos ir aš padariau kaip reikia.

120 3. JaniinSi., Staantali Fa.

SCHNEIDEB Bros.
Lietuviszki Kranczini
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami- Geriausia vie­
ta visame Brooklyne. Galit susi­
kalbėti lietuvi.-zkai. Del kriaueziu 
parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, NY

ASZ ISZGYDAU KUR KITI OALI.
Biaurus, ir teip vadinami beviltiniai ir neišgydomi atsitikimai pateko man vienval, ir man links­

ma yra pasakyti, jog aš pagelbSjau daugeliui tų, kurie neturėjo viltie s išgyti, kurie bir. o išbandę vi­
sokius daktarus be pasisekimo. Mano gyduolės yra surinktos iš geriausių vaistų ir po mano ištyri­
mui padėjimo, gyduolės siunčiamos kožnam ligoniui, yra sudaromos p c ir.ano paties priežiūra.

Šimtai padėkavonių ateina pas manę nuo dėkingų gydytinių, kurie tapo išgydyti. Aš galiu tą 
patį padaryti dėl tavęs, ką esu padaręs dėl kitų. Jeigu tu apleisi Šitą progą pooi^ydymo, tai kaltė 
yra tavo ir pralaimė bus tavo. Ant galo tu vienog ateisi paa mane.
Rašyk pas mane su pilniausiu užsitikėjimu, o apturėsi mano rėdą ir maw gyduoles be gaiš­

ties. Perskaityk sekančias padėkavones. Parašyk pas gydytinius, jegu nori išgirst tiesą.

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c.
Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nejimu priesz Religim 20c.
LizguldymasLioretan. Litanijos 35c.
Juoku Knygelė 25o.
Paslapczjai Gyvojo Kožancz- 25c.
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pus:
Eev. J. J. KAUL4KIS

1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa.

J--rome, Ariz.
Brangu* Profesoriau Ollinv:—

Kam aš niekad netikėjau, tas dabar yra 
tikra liesa. Jus išgydėte mane nuo manochro- 
aiAką ir pavojingą ligų pilnai ir ai nesngie- 
biu ganėtinai iAfikėti'm.mo širdingą paiiėka- 
vonę ir nusistebėjimą iš jnsų gydymo. Kiek­
vienas čion lino, kuomi aš barnu prieš mano 
gydymąsi pas jus ir po trijų mėnesių gydymo­
si. oš netik iaaigydžiau savo ligą, bet dar jau­
čiuosi geriau ir smagiau, negu aš Jaučiausi 
prieš apafrgimą.

Tamisla esi prakilnnm žmogum ir neimi 
nuo žmonių pinigų, kaip daugeli* kitų, bet lš- 
gydai juos į trumpiausį laiką be didelių kaš­
tų. Kožnas sergantis vyras ar moteris ne.. ’.i 
padaryti gerinus, kaip priimti Jūsų pageltą ir 
jie bus išgydytais greitai ir tikrai.

Su guodone.
Emery Jorsa.

Palmerton. Pa.
Mano Brangus Profesoriau Vollins:—

Labai man liksma pranešti Jums, kad i-o 
trumpam Jūsų gydymui aš jaučiuosi Uum gė­
jai. Ai jaučiuosi, lyg kad hdčii”’ rimes i* 
naujo. Jūsų puikios gy<lnoiės i-uydė mano 
skausmą krutinėję irstrtnose. kurie -l.aimmai 
kankino manę per daugelį melų. Mano trum­
pas kvėpavimas išnyko teipgi ir aš dabar ne­
turiu sunkenylčs kvėpuoti. Mano valgomas 
sugrįžo vėl ir įgano sveikata t ra tokia- kokios 
ai nesu turėjęs.

IV-kavėdama* jums labai gražiai už jūsų 
malonų ir p-rą gydymą, aš rekomenduoju jus 
*anžlnWkai visiems savo tėvynainiams.

Su guodone.
Vincentas Grecar.

•I Junction. Ohio. 
Brangus -r • < ■» ’ .,

Septynios sanvai » nv nieks negalėjo 
sakyt i. kad aš gyvensiu. Mai. • pilvini* nesvei­
ki* ir skausmai strėnose k u. . užsmaugė ma­
ne. Aš rėmiau po kožnam ■ Iglui su tokiu 
tąsymu, kad kožnas matai .. manę, turėjo 
del manes didžiausią pasip 1 Jimą. Aš mė- 

1 d • us ant daktan . išleidau šimtus 
rių e 1 mokių vaistų, 1» t aš negalėjau 

ra . pageli * nb-knr. Vienus iš mano drau­
gų nurodė man Tnmistą. Aš parašiau pa* Jus, 
aprašydam i* , mą ir dabar, į septy­
nias inutiĮM* t uuvuim-s. lema rydamas nė Jū­
sų. likausi 1-gydytu. . . s yri daugiau, negu 
aš tikėjausi. Tas yr j mv-l»'tina. Brangus 
Dre ir a5 ni kuomet 1 ■ ••tn.ršiu jūsų malo- 
iiingum,- r ’kome n./ .u Jus visur kožnam, 
kurį tik paistu.

Su guodone. Jonas Jurecsko.

Stebėtina proga 
Vaikau s prie misz;ų 
suknks, geriausio 

KASZMIE0, su pui- 
kum pamuszalu, ui.

$3.50
Kamšos 75c, $Loo, 
$1.75. Ploszcziai 

$16.oo ir dauginus.
Kunigiszkos suk 

nios $12.oo ir augsz- 
, , cziaus. Gera visa 
4i.- Cą ’ eile drapanų $18-00 
į I extra gera $20.00 
: augszc U.U

BOBŠE BROS- & CU
34 Barciay St., Nev/ YoiK.

E. C. Collins, President, N.Y. Medical Institute, 140 W. 34-th St. Nei York, N.Y*

Vincas Minkcviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par- 
Aeža anglis ir krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa
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Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
11 ned. poSekm., pagal šv. Morkaus VII.

Aną metą Jėzus išėjęs iš rubežiųTyro, 
atėjo per Sydoną pas marias Galileos, 
per vidurį rubežių Dekapoleos. Ir atvedė 
pas jj kurtinį ir nebylį, idant ant ano 
uždėtų ranką. O paėmęs jį nuošaliai 
nuo minios, įdėjo pirštus savo į ausis 
jo, o nuspiovęs dasilytėjo liežuvio jo. O 
paveizdėjęs į dangų, atsiduksėjo ir tarė 
jam: E f a t a, tai yra: atsidaryk. Ir 
tuojaus atsidarė ausys jo ir atsirišo ry­
šis liežuvio jo ir kalbėjo gerai. Ir pri­
sakė aniems, idant niekam nesakytų. 
Bet kuo daugiaus jisai uždraudinėjo, tuo 
toli daugiaus apsakinėjo. Ir tuo di- 
džiaus stebėjos, tarydami: Gerai vis pa­
darė: ir kurtinius padarė, juog girdi, ir 
nebylius, juog kalba.

Kuomi yra szvente darbininkui.
hz lenkhzko verte „Klibis“.

(Tąsa.)
Nedehoj dirbės, nedžiaugsies.

Viename didžiame (gubernijos) mies­
te gyveno jomylista Ipolytas V., kurs tu­
rėjo mandagius muro namus; norėdamas 
dar daugiaus sau pelno turėti, užsimanė 
ir kitus narnos ant kiemo išsimūryti; 
juk iš kiemo, kur vienas daržoves tesėjo, 
mažai turėjo pelno.

Ta mislis per vėlai jam teatėjo į gal­
vą, jau baigiantis vasarai, užtat sunku 
buvo tikėtis, kad ant ateisenčio pavasa­
rio naujus namus jau galima būtų užgy­
venti. Ponas Ipolytas tačiaus ryžosi 
statyti, tikėdamos iki pavasariui pa­
baigti. Prasidėjo darbas, patiesė pa­
matą, sienos šuolais augštyn kilo, veinok 
nelabai galima buvo tikėtis, kad gaspa­
doriaus užsigeidimai išsipildytų.

Numanė tai ir pats Ipolytas, užtat 
ryžos paprakais pagreitinti darbą, o idant 
savo tikslą pasiekti, prižadėjo neveizdėti 
į dieną, ar tai būtų šventa ar prasta, 
btai ką jis savo širdyje mislyjo: ot, di­
desnį užmokesnį pasiūlydamas, bene kaip 
nors ira ant šventos dienos darbininkus 
priviliosiu; jei katalikų mažai terasčiau, 
tai žydų prisamdysiu, o iki žiemos turiu 
turėti* butą pabaigtą ir apdengtą. — 
Kaip užmanė, teip ir padarė.

Žinoma atsirado keletas tokių šiau­
dinių katalikų, kurie už skatiką gatavi 
buvo ir dūšią parduoti, ir už padidintą 
algą apsiėmė ir šventą dieną dirbti; gas- 
padorius paskui prisamdė dar keletą žy­
dų. Nuo to laiko, ar šventa, ar pras­
ta, visada galima buvo girdėti tauškėji­

mą kugelių ir baisų ergelį darbininkų. 
Visi kaimynai ir pro šalį einantiejei labai 
iš to piktinos. Žmonės šventą dieną ei­
dami į bažnyčią, būriais sustoję į budin- 
ką veizdėjo ir, galvas kratydami, ant to­
kio nenaudėlio gaspadoriaus murmėjo. 
Žinoma, juog ir pats Ipolytas apie tai 
išgirdo, susiprato negerai darąs; vienok 
godulystė viską pergalėjo ir jis ryžosi 
ant savo pastovėti.

Darbai ėjo gan greitai ir ant galo 
pagalės gaspadoriaus noras išsipildė, nes 
iki žiemos jau buvo išstatytas augštas 
ant dviejų gyvenimų butas ir jau stogą 
baigė dengti.

Ponas Ipolytas per visą žiemą džiau­
gės, teip gražų išsistatęs rūmą, ir vylės 
nemažai iš jo pelną turėsęs.

Bet ne teip stojos, kaip norėjo. 
Atėjo pavasaris. Veiną sykj Ipolytas, 
apžiūrėdamas savo'naująjį rūmą, persi­
gandęs pamatė keliose vietose sienas sus- 
kirdus. Kad butas visiškai nesugriūtų, 
nieko negaišuodamas pašaukė darbinin­
kus plyšius pataisyti. Kaip matai, dar­
bininkų gauja suniko vietomis taisyti, 
vietomis išnaujo plytas perknauti; bet 
neilgai trukus, visi pamatė nieko iš to 
nebusiant gero: vienoje vietoje dar te- 
btaisant. jau kitoj nauja plyšė pasirody­
davo; ant galų galo daėjo iki to, juog 
didesnią sienos dalią reikėjo sugriauti ir 
išnaujo pabudavoti. Žinoma, kad tas 
baisiai daug turėjo kaštuoti ir jau nei 
mislies nebuvo tą metą rūmą užgyventi. 
Tie patys žmonės, kurie jicrnai iš nedė­
lios darbo piktinos, šįmet, matydami 
rūmą išnaujo perstatomą, tarp savęs šnib­
ždėjo: ,,Aa, šventą dieną dirbęs ne­
džiaugsies!”

Bravaro gaisras.

Miestelyje G. gyveno Ipolytas May- 
eris, kurs turėjo geroką bravarą. Vieną 
kartą tas Mayeris nusisamdę už berną 
labai padorų, darbštų ir tikrai dievo­
baimingą žmogų, vardu Martyną, kurs 
tarėjo keletą sūnų. Visas Mayerio bernų 
darbas buvo — išdirbti netoli bravaro 
esantį palverką ir vežti alų tai ant gele­
žinkelio stacijos, tai į aplinkinius trak­
tierius arba viešbučius. Per šešias die­
nas beveik visi bernai praversdavo pal- 
verke, užtat nedėlioj reikėdavo vežti alų, 
nes prastą dieną to padaryti nevalio­
davo.

Bernai paprastai iki pat pietų prasi- 
važinėdavo, o iš šventos dienos atilsio 
tik po pietų tegaudavo naudotis. Apie 
šventos dienos šventinimą ir klausymą 
mišių niekam nei ant mislies neužeidavo.

Ant galo ir patsai bravorius tikėjimo 
dalykuose jau buvo visai atšalęs, o jo 

urėdas, kurkavičia, dar už jį buvo pras­
tesnis, tikras bedievis ir suvisu pasilei­
dęs. Iš tos tai priežasteis ir bravore ir 
palverke nieks apie kitką ir nesirūpino, 
kaip tik apie pelną.

Vieną subat-vakarį nenaudėlis May­
erio urėdas pirmą sykį Martynui įsakė 
ant rytojaus draug su kitais bernais iki 
pietų alų vežioti. Martynas pradėjo 
nužemintai urėdo prašyti, idant jį nuo 
tokio darbo šventą dreną atleistų, saky­
damas, kad jam sąžinė prisako Viešpa­
ties prisakymą užlaikyti; teip Bažnyčia 
šv. mokina, teip ir pats klebonas ant pa­
mokslo sako.

Netikėtai tokį drąsų berno reikalavi­
mą išgirdęs urėdas perpykęs suriko: 
,,Juk dar visą laiką nuo pat pietų iki 
vakarui turėsi!” — ,,Po pietų bus per- 
vėlu ant sumos,” atsakė Martynas. — 
,,Man nerupi; vėlai, ar ne!” vėl suriku 
Kurkavieia. ,,iki pietų turi man dirbti, 
po pietų žinokis! Eik sau, kur nori, ar 
į bažnyčią, ar į karčiamą, vistiek, bile 
tiktai ką tau prisakau išpildysi!”

,,Pats Dievas mato, kad aš savo 
priedermę noriu išpildyti,” atsakė žemai 
pasikloniojęs bernas, ,,iš eilios mano ne­
daliai priėjus,»aš arklius sužiūrėsiu, pa­
šersiu, jei kur būtinai reikėtų ir staktą 
apvalysiu; bet šventą dieną dirbti nega­
liu ir nedii bsiu, nes aš esu ne pagonis, 
bet katalikas, ant mišių į bažnyčią turiu 
nueiti. Juk ikišiol ir pats ponas man 
leido tai daryti!”

,,0i, koks iš tavęs paikas besąs,” 
tarė urėdas, ,,juk už tą keletą adynų 
šventos dienos darbo ponas tiek jums už­
moka, juog tokios algos niekur kitur ne­
gausite. Paikas esi amžinas, kad dar 
užtai nenori atidėkavoti ponui!”

,,Tai tegul ponas man už nedėlias iš 
algos nutraukia!” rimtai atsakė Marty­
nas, ,,kas kad aš žmogus prasčiokas ir 
nemokytas, vienok man rodos, juog nei 
už kokius pinigus dūšios negalima par­
duoti. Teip mus ir klebonas mokina, 
juog labiaus reikia Dievo klausyti, negu 
žmonių.”

,,Nu, tai eik sau pas tą savo kleboną, 
kurs tave teip gudrius daiktus išmokė,” 
sušuko uparoj nestigdamas Kurkavičia, 
„mums reikia vyrų darbui dirbti, o ne 
pamokslams sakyti!”

Nuo šlužmos atstatytas Martynas ant 
rytojaus ketino suvis išsinešdinti. Bet 
Kurkavičia. pažindamas Martyno geru­
mą ir netikėdamas veikiai kitą tokį gerą 
berną gausęs, nei mislyte nemislyjo jį 
nuo tarnystes atstatyti, bet rėkaudamas 
tik pabauginti norėjo.

(Toliaus bus).
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Vienybe ar separatizmas^
Atsakymas lirilikams „Lietuviu Balso**.

(Tąsa.)
Argi negražiai, skaitytojau, vis tai skamba ir kaip 

gerai visame tame atsimuša dvasia tolerancijos ir bro­
lystes! Pridėk prie kiekvienos iš t? 24 maldavimą po 
šaukimą: „tepražūnie vist litvomanai ant amžią!” ir 
apturėsi puikiausią ,,litaniją prie lenkystės dievaičio 
dėl išprašymo litvomananis pražuvimo”. Širdingiems 
mūsą prieteliams iš tarpo „przenigdystą”, patariame 
šią litaniją kalbėti po du kartu ant dienos dėl sutvirtė- 
jimo lenkystėje ir neapykantoje lietuvystės...

Skambėjimas šitos litanijos aiškiai parodo, brošiūrą 
„Przenigdy” prigulint į ellią raštą, kuriuos autorius 
pradėjo ir pagimdė nenormališkame padėjime, bet pa­
siutusiai rūstybei užpuolus. Tą rūstybę galėtu pra­
minti raštiška, kaip yra raštiškas mėšlungys. Pasitei­
ravę pas specijalistus psychijatrus, gavome žinoti tokią 
rūstybę kįlant visuomet tada, kada kas, turintis kar­
štą norą sugriauti priešo težą, negali tai padaryti dėl 
stokos argumentą. Savo silpnybę tada apdeda ličina 
rūstybės ir išmislinėjimo, manydamas tokiu budu 
kiek-tiek paturėsiąs savo poziciją. Bet tuščia viltis: 
pasekmė gema dar’liudnesnė, nes ,, rūstybė užmuša gal­
vojimą”, veda j klaidžius sofistikos kelius, stumia prie 
iškraipymo žodžią, misli? ir ketinimą priešo, iš ko 
paskučiausioje konkliuzijoje išeina tiktai nonsensai ir 
kliedėjimai neverti atsakymo.

Ant nelaimės, vis tai atsitiko autoriui „Przenig- 
dy”. Apimtas demoniška tiesiog rūstybe ant litvoma- 
ną, nustojo blaivaus logiško galvojimo — mūsą postu­
latuose ir programoje išvydo tai, ko tenai suvis nėra; 
sukraipe mūsą išvedžiojimus, idant juo lengviaus galėtą 
juos apjuokti; primetė mums tai, ko męs netvirtinome 
o pratylėjo tai ką matė sau nenaudingą, ir tt. God. 
autoriui, matyt, vienas dalykas terūpėjo: padaryti 
įtekmę ant Lietuvos bajorą, kad „Lietuvi? Balso” nė į 
rankas neimtą, kaipo vodingiausią polonizmui nuodą. 
To gi dėl, neskundėjo darbo perstatymui, kiek pavyks, 
to programiško mūsą artikulo juokingiausia literatiš­
ka Šmėkla. Ir nesistebiame, jog savo ratelyje vienodai 
mislijaučią atrado karstą pritarymą ir pagyrimą: juk 
paprastai — similis similigaudet (toks tokiam patinka).

Po tą apskritą įspėjimą apie charakterį ir vidurinę 
formą apkalbamojo veikalo, arčiaus prisižiūrėkime jo 
turiniui. Jisai susideda iš keletos težą, esančią šio- 
kiame-tokiame sąryšyje tarpe savęs. Tczos yra sekan­
čios:

1. Unija Lietuvos su Lenkija, unija abieją viešpa- 
tysčią ir abieją tautą, faktiškai šiandieną „nebeesan- 
ti”, tebėra vienok, kaipo „idėja” ir turi ant visados 
būti, kaipo praeities paladi jumas. („Przenigdy”, p. 
7, 13).

2. Lietuvos bajorija turi „Dievo jiems paskirtą ir 
prabočią perleistą” priderystę sergėti tą „Jogelą idėją” 
ir platinti ją „ant visą dirvą dvasiškosios tėvynai­
nės”, nors „ji Pavislyje ant kurio-ne-kurio laiko ap­
temtą.” (Ib., 6, 32 p.)

3. Tos idėjos išsižadėjimas dėl Lietuvos bajorijos 
būtą vis tiek, kaip „leidimas išplėšti istorišką pamatą 
iš po jos koją”, išsižadėjimas tradiciją, atsisakymas 
„nuo pripažinimo jai tiesą buvimo”. (Ib. 8 p.)

4. Iš tos tai „Jogelą idėjos” išplaukia devizą: 
„Lenkija ir Lietuva Lietuviams ir Lenkams”, teipogi 
ir vien lietuviškaijai bajorijai tepritinkanti pravardė 
„Lenklietuvią”, arba „Lietuvialenkią”. (Ib. 9, 
10-13.)

5. Atsiremdamas ant šios tiesos, Lietuvos bajoras, 
kaipo „Lenklie^uvys”, negali svajoti apie kitokį idealą, 
kaip tiktai apie Lenkiją, sujungtą su Lietuva’pavidale 
ideališkos respublikos, o sugrąžinimas jai liuosybės 
turi būti „paskutiniu siekiu mūsą žmoni?”. (Ib. 13 
-15, p. G

6. Atsilenkinimas susilenkejusios Lietuvos bajor­
ijos mums, Leituviams, padarytą „greičiaus blėdę, neg 
pelną”; butą nusižudymas, juo neprotingesnis, kad 
Lietuvos bajorija augŠtesnę kultūrą tokiu budu apmai­
nytą ant žemesnės, „didesnę vertybę ant mažesnės”, 
dar tikrinus — ant nepabaigtai mažos. (Ib. 28—29 p.)

Pasižiūrėkime gi, ant kokią pamatą sios tezos re­
mias. Dėl eilios pradėkime nuo pirmosios.

I.
Mūsą pažiūras į uniją Lietuvos su Lenkija išreiškė­

me musą „Balse”. Antrą sykį grįžti prie to paties 
dalyko neturi me reikalo. Kastą atsišaukimą ramiai 
perskaitė, žino, jog nėmaž nejaučiame neapykantos 
Lenką. Patsai „Czas’o” feljetonistą tai pripažino. 
Męs tiktai tvirtiname Lietuvos žmones politiškame at­
žvilgyje š e n d i e n ą niekuo neesant surištu su Len­
kijos žmonėmis, arba kiteip, uniją, prieš kurią auto­
rius „Przenigdy” galvą lenkia, kaip prieš kokią isto­
rišką šventybę, šendieną dėl mūsą neturint jokios 
praktiškos vertybės, bent jau pozitiviškos. Mūsą gal­
vojimo apie tai nestengė suniekinti nė „Czas’o” felje­
tonistas, nė patsai autorius „Przenigdy”. Keletas 
abejotinos vertybės pajuokimą, apvainikuotą pasaky­
mu, jo? devizą: Lietuva Lietuviams — yra papūgos 
šaukimas politiškosios spitrakystės” („Przen.” 9 p.), 
žinoma, neužsipelno vardo mokslišką argumentą. 
Sentimentališka gi deklamacija apie kraują, kurį už 
Lietuvą mūsą bajorai kartu su „koronos broliais” 
pralėjo, stokojimo rimtesni? argumentą neužstos; nes 
tasai kraujo pralėjimas, nors nepramanytas ir garbe 
bajorus apsiaučiantys, išėjo iš bendros priderystes gin­
ti Respubliką ir buvo unijos pasekmė, bet dėl jos 
sunkei j onavimo ant visados nekokiu 
budu neužtenka. Taigi iš tokios pat priderystes išti­
kimo prigulėjimo prie viešpatystės tas patsai lenkiškas 
ir lietuviškas kraujas, kurs pirma lėjos už Lietuvą, poli­
tiškoms sanlygoms atsimainius, nuo šimto su viršumi 
metą lėjas už Rusiją ir jos ciecorią, besivadinantį 
draug Lenką karaliumi ir D. Lietuvos Kunigaikščiu; 
vienok autorius „Przenigdy” tą sanlygą už sankcijo- 
nuotas ant visados, pagalinus nū už normališkas nepri­
pažįsta. Pasakymas gi, jogei „kol bajorystes ant 
šlėktystės ir baltgudystės ant lenkystės neapmainėme, 
buvome blogesniai, prilipę gi prie lenkiškos mislies — 
greičiaus geresniai neg blogesniai dėl mūsą žmonią” 
surėmimui autoriaus tezos apie nepertraukymą unijos 
teipogi nėjokiu budu netinka. Pavydys „vieno iš karš- 
čiausiuju žmonią užtarytoją Pr. Karpio ant ketverią 
metą seimo” nieko neparodo. Tokią Karpiu ištikro 
nedaug tebuvo. Didžiuma tuometini? obyvateli? visai 
neturėjo noro eiti Karpio pėdais. Tebėra gyv? kuni­
gu. kurie savo ausimis girdėjo ir patvirtinti gali, jog 
mūs? bajorija apie 1844 m. ant išliuosavimo valstie- 
či? teip pat žiūrėjo, kaip šendieną daugumas iš senes- 
ni?j? dvarponi? žiūri ant lietuviško judėjimo, t. y. 
tiesiog kaip ant pablūdimo ir laužymo amžinąją tra­
diciją. Pilnai sutikdami ant atėmimo mužiką nuo 
kunigą ir net tuo džiaugdamies, patįs nė nemislijo iŠ- 
liuosuoti savo „chlopus”; anaiptol: balsiai prived-

•) Autorius matyt, ' nesutinka su ižsirelžkimu Lenkę eilininko, 
j ogei „przežytych keztaltdw žaden cud niewrdci do ifitnSbnia”.
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žiojo, jog ir valdžia to nedrįs padaryti, nes tai butų, 
girdi, nuskriaudimas, šaukiantys į dangų atkeršyjimq> 
sulaužymas amžinų savystės tiesų etc. Tai viena.

Iš antrosios gi pusės, kaip gi autorius išrodys, 
jogei ,,prilipimas prie lenkiškosios mislies’* prisidėjo 
prie ištobulinimo mūsų bajorų? Ir dėlko gi baltgudystė 
turėtų būti blogesnė už lenkystę? Mums, šalyje sto­
vintiems, rodos vieną pilnai esant vertą antrosios, nes 
ir pirmoji ir antroji lietuviškam prigimimui lygiai yra 
svetima ir kaipo tokia, greičiau galėjo jį sukraipyti, 
neg pagerinti arba ištobulinti. Tai Šiek tiek patvir­
tina ir patsai autorius „Przenigdy”, rašydamas, jog 
,,etnografiškoji Lietuva lenkiškiesiems veikalams ir li­
teratūrai nedavė garsių vyrų, prakilnių rašėjų ir praš­
matnių mokytinų” (Ib. 17 p.). Dėlko teip bergždi, 
autorius neišaiškina. Męs gi to liūdno atsitikimo 
negalime kitu kuo išaiškinti, kaip tiktai šiokia-tokia 
išgamyste mūsų bajorų, išsižadantiems savųjų daly­
kų, o priimant svetimuosius. Mūsų bajorai, susilen- 
kindami, veikliais lietuviais nebebuvo, o veikliais len­
kais tapti nerado savyje spėkų, nes prigimimo nesu- 
kląipysi be atkeršijimo. Iš to plaukia mūsų bajori­
jai sekantys doras pamokinimas: vietoje paskyrimo 
gyvasties ir turtų ant atgaivinimo buvusios unijos, 
vietoje kirtimo lietuviško miško likučių ant panpolo- 
nystės tikslo, ar negeriaus būtų davus pakajų silpni­
nančiai mus lenkystei, o sugrįžus prie senovinės, tė­
vyniškos, išimtingai mūsų lietuvystės? Lenkystė — 
tai svetimas aprubys; dėlto Lietuvos bajorija pasirodė 
tenai neteip sugebanti kultūriškai darbuotis, kaip tai 
pažymėja autrius „Przenigdy”. Visai kitaip dedas su 
lietuvyste. Tai mūsų namų aprubys; dėlto gi če mūsų 
bajorai teip pat veiklus, kaip ir veikėjai, išėję iš Lie­
tuvos žmonių. Bajoriškos pavardės Daukantų, Sta­
nevičių, Poškų, Kossakauskių ir kitų visados švies 
lietuviškoje literatūroje šalip nebajoriškųjų pavardžių: 
Valančių, Strazdų, Baronų ir k. Todėl gi mums ne 
apie uniją mislyti išpuola, liet apie pačius save, klau­
sant patarimo garsaus lenki; politiko, Margrabės \Vie- 
lopolskio, kurs kitą sykį pasakė: ,,apie Lietuvos auto­
nomiją tesirūpinie patįs lietuviai.”

II.
Dar silpninus paremtas yra tvirtinimas, buk Lietu­

vos bajorija turinti ,,Dievo paskirtą” jai priderystę 
ginti ir atgaivinti kritusią uniją. Autorius, žinoma, 
neturi nėjokių darodymų. Tai tuščias išsitarimas, 
kokių daugybę rasi „Przenigdy”, sumanytus dėl pa­
darymo efekto, bet be turinio. Dievas, kaip gerai ži­
nome, nė ant vieno Lietuvos kalno nedavė mūsų bajo­
rams atskiro prisakymo: ,, apie i skite visa, kas yra 
lietuviško, ir visa dūšia pamylėkite vis tai, kas yra 
lenkiško, ir būsite su Lenkija unijoje, kaipo dujen vie­
name kūne ant amžių. ”— Jeigut gi nėra tokio prisa­
kymo, nėra teipogi ir iš jo išplaukiančios priedermės.

Iš antrosios vėl pusės, kad idėjas ir persitikrinimus 
gali turėti kiekvienas, kokias tik sau nori, neturėkime 
tai už blogą ir mūsų bajorijai. Jeigu tad ,,mūsų len­
kiškai kalbantįs lietuviai” būtinai nori būti „užstaty- 
tojais nesutraukymo teip abiem tautom reikalingo 
sandaro”, tebūnie sau, by tik sąžiniškai pildytų savo 
priderystę, kurią prie to istoriško pašaukimo patsai 
autorius „Przenigdy” pririša. Tad kaipo pretenduo- 
jantįs prie šlovės „naturališkųjų jungėjų ir tarpinin­
kų nepaliaujančiame apmainyme mislies vaisių ir vai- 
dintuvės veikalų abiejų tautų”, tegu patįs išmoksta 
lietuviškai, tegu remia pinigais mūsų spaudą; tegu 
platina ,,lietuviškąjį elementarių”, nors šalip lenkiško­
jo, ■ tegu ant, stalų savo salonuose šalip lenkiškos kny­

gos duoda vietą lietuviškajai, o svarbiausia — tegu 
pasidarbuoja apie pakėlimą ,,savo pačių doros ir proto 
laipsnio”, tegu sumezga ,,širdingus santikius su žmo­
nėmis”, nes be to nė ,,puikiausi gerų norų žiedai neat­
neš vaisiaus”. (Przen. 16, 32—33). Kame gi tie 
dvarų su žmonėmis santikiai turi apsireikšti, tai pa­
rodė vienas Zemaitys savo korespondencijoje, neperse­
niai patalpintoje „Kraj’uje” (N. 38, 1902). Pamina- 
vojęs apie tai, jog mūsų „žmonės, maž ne ant kiekvie­
nos pagraženės parodantįs mylėjimą laukų ūkės, suge­
bėjimą naminių pramonių, pasilieka be specijališkųjų 
mokyklų, be apšvietos, be globos tų, kuriems geras 
žmonių padėjimas ir ekonomiškas jų išsilavinimas vi- 
sųlabiausia turėtų ant širdies . gulėti” ir jog dėl to 
„negalėdami išsimušti iŠ rato amžino neturto ir tam­
sybes”, turi ,'mesti savo ūkę ir keliauti už marių, — 
god. korespondentas teisingai priduria: „kitaip būtų, 
kad pasirūpintų pakelti valstiečių ūkę, palengvintų 
platesniam valstiečių buriui įgijimą ūkiškojo mokslo, 
paremtų namų pramonystę ir surastų kelius pardavi­
mui laukų produktų ir pramonystės išdirbinių. Pra- 
šalinimas riežių sodžiuose ir „ šachovvnicų”, sutvėri­
mas kredito įrėdnių, pritaikintų prie tikrųjų reikalų 
mūsų valstiečių, turi stovėti pas mus teipogi, kaipo 
tos dienos reikalai. Vesti-gi valstiečius keliu ekono­
miško ir kulturališko lavinimos visųgeriausiai gali, 
sulyg tą patį korespondentą, didiejie dvarponiai, ku­
riems tokiu budu atsivertų plati dirva dėl labai šlovin­
go draugijinio darbo. Kultūriškas pakėlimas žmonių 
išeitų abiem pusėm ant naudos, kaip kitą sykį labai 
teisingai nurodė gr. Tiškevičius susirinkime Draugijos 
Ūkininkų Kijewoje”. Pasibaigia gi ta koresponden­
cija sekančiu, pilnu gilios teisybės įspėjimu: „Kad 
sodžius dvaruose turėtų prilankų ir nekaštuojantį pa­
tarėją ir tarpininką ūkės reikaluose, kad lietuviškoji 
mūsų dvarponija neturėtų savęs už sveti­
mus kolonistus terp Senbuvių gy­
ve n t o j ų ir rūpintųs apie jų reikalus, mūsų draugija 
iškarto atsirastų ant tam tikro išsilavinimo kelio. Nes 
perlabai išsiskiriant iš naturališkojo savo centro ir už- 
siveržiant siaurame rate savo reikalų, kiekviena drau­
gijos kliasa turi išsigemti į kastą, nustoti ant rolės 
egzotiškojo augmens ir anksčiaus ar vėliaus nudžiūti. 
Pas mus perdidelys tarpas terp dvaro ir žmonių, ant 
nelaimės, lyg šiol tebėra”.*)

Tą patį ir męs esame „Balse” pažymėję, primygti­
nai nurodydami ir reikalingumą didesnio suvienijimo 
dvaro su sodžiumi. Tam tikslui ypatingai spy rėmės 
ant to, kad mūsų bajorija, nors daugiausia sulenkėjusi, 
vienok yra vientautė su žmonėmis, kad dėlto mūsų 
objrvatelias nepritinka laikyti save už atėjūnus iš Len­
kijos, už kažkokius kolonistus terp čenbūvių Lietuvos 
žmonių, kad priešingai lietuvius išpuola turėti už savo 
sanbrolius, jausti šiokią-tokią draugijinę priderystę 
iš atžvilgio į juos ir kad pildymas tų tai pridezysčių, 
kurios yra visiškai ne tas pats,.kas platinimas po Lie­
tuvą lenkiškos kalbos ir skelbimas unijos, kaipo viena­
tinės išganingos idėjos, tikrai daro istorišką mūsų 
dvarponi jos misiją Lietuvoje.*) Autoriui „Przenigdy” 
------ — (Toliaus bus.)

*) Tad turi tiesę aut. „Z nad Biruty”, apie sulenkėjusi? musę 
dvarponi;? rašydamas:

„Dzis jasne księžęta i szlachta rodowa 
I mows i duHr.ą — to gosci z Krakova.”

*) Neteisingai tad užmeta mums recenzentas „Lietuviu Balso” 
„Varpe” (N 8, 1903). buk tai męs už vienatinę jungę terp bajorę ir 
žmonių laikome lietuviSk? kalbę. Patįs suprantame, jog ta junge, n’esant 
šalip jos kitokip, butu per silpna. Dėlto tai aiškiai pažymėjome „Balse” 
(23—24): „Norime, kad... su mumis del Lietuvos žmonių darbuotumi- 
tės, bntumite tu žmonių vadais rūpestingais apie jp apSvietų ir ger? pa­
dėjimu.”
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NAUJIENOS.
Isz visur.

Ministeris voo Plėvė užmusztas.

28 d. Liepos Maskolijos vidurinių 
dalykų ministeris von Plėvė važiavo pas 
carą išduotti raportą. Ant Zabalkanski 
prospekto ties Baltišku geležinkeldvariu 
metė į jį bombą tūlas nihilistas. Explio- 
duodama bomba sudraskė karietą, už­
mušė patį minister; ir kelis žmonis; teip 
didelės expliozijos butą, , kad visoje apie- 
linkėje langai išbyrėjo, o ant ulyčios pa­
sidarė didelė duobė.

Vietoje, kur buvo užmuštas minis­
teris, labai daug svieto vaikščioja ir va­
žiuoja, taigi po expliozijai pasidarė bai­
sus sujudimas. In kelias minutas su­
bėgę žandarai suareštavojo užmušiką, 

kuris net tikros savo pravardės niekam 
nesakė. Paskui jis kalėjime nusižudė.

Von Plėvė buvo ministeriu vidurinių 
dalykų nuo 18.d. Balandžio 1902, t. y. 
po nužudymui ministerio Sipiagin’o. 
Pirmiaus jis buvo vyriausia galva mas­
koliškos policijos, kurią vietą jis turėjo 
apėmęs nuo laiko nužudymo Aleksandro 
II. Kaipo policijos perdėtinis Plėvė tu­
rėjo didelę įtekmę tarp valdininkų, o kai­
po ministeris jis buvo 'galingiausiu žmo­
gum visoje’Maskolijoje. Buvo tai nuož­
maus pobūdžio žmogus; visus, kurie rodė 
nekantantumą iš caro valdžios, jis perse­
kiojo, ’kankino, varė į Siberiją ir žudė. 
Visa Maskolijos intelegencija širdingai 
neapkentė von Plėvės kaipo policmeiste­
rio ir kaipo ministerio nemylėjo. Jau 
kelis syk’ jį rengėsi nugalabinti nihilis­
tai, bet jis mokėdavo nuo jų žabangų 
apsisaugoti. Reikia ir tą patėmyti, 
kad von Plėvė buvo lietuvis iš paėjimo; 
žinoma, lietuvys visai sumaskolėjęs ir su 
dusia ir kanu atsidavęs carui batiuškai 
ir Maakolijai. Jo tėvas buvęs protes-

toniškas pastorius Kauno gubernijoje. 
Jo giminės dar ir dabar gyvena apie Bir- 
žius. Tūlas jo giminietis pastorius pirm 
kelių metų prašė jo, ’kad užstotų pas 
carą, idant lietuviai gautų spaudą. Plėvė 
atsakė savo giminaičiui: ,,prašykit ma­
ne tik įstatymiškuose (zakonnije) daly­
kuose.” Taigi jis laikė lietuvių spaudą 
už priešingą įstatymams.

Reikia bet pripažinti, kad paskuti­
niame laike kitaip jis ėmė žiūrėti ant lie­
tuvių. Prie daleidimo spaudos lietu­
viams Plėvė teipgi pridėjo savo ranką. 
Kiti ministeriai dar pernai buvo priešin­
gi, bet Plėvė jau laikė mus’ pusę.

mas daiktas, juog admirolas Skrydlovas 
galės išplaukti be jokio pavojingumo iš 
Vladivostoko porto. Bet admirolas Skryd­
lovas tą padarė, ką nieks niekados ne- 
mislyjo. Užtat šiandieną visos tautos 
su dideliu nusistebjėimu žiuri ant smagu­
mo, gabumo ir didelio drąsumo admirolo 
Skrydlovo, kuris išplaukęs ant didumo 
marių pagavoporą didelių japoniškų lai­
vų, vežančių valgomus daiktus dėl kariu- 
menės, ir priplaukė visai arti prie Japo­
nijos sostapilio. Japoniška flota nors 
vijosi admirolą Skrydlovą, vienok netik 
negalėjo jo pagauti, bet nė negalėjo žino­
ti, kur tasai admirolas Skrydlovas dabar 
sukinėjasi su savo flota.

Plaukiodamas pakraščiais Japonijos 
jisai ikvaliai prigązdino japonus ir kitas 
tautas, kurių šiokie-tokie laivai ten ra­
dosi, ir teip ši flota pagavo anglišką lai­
vą ,,Knight Commander”, kurį nutėmy- 
jo buk vežantį karišką kontrabandą, ir 
atradę panašius daiktus, tinkančius dėl 
kariumenės, maskoliai aną laivą paskan­
dino; kitą-gi po apžiūrėjimo ir atėmimo 
nekuriu smulkių daiktų paleido. Už tatai 
Maskolija turėjo atsiliepti Anglijai, kuri 
jau nusiuntė baisų protestą į Petrapilę 
už tokį neteisingą maskolių pasielgimą. 
Maslkoliai pabijodami, kad neatsitikti; 
karė su Anglija, turėjo nusileisti Angli­
jai, prižadėdama užgaua padaryti Angli­
jos reikalavimams. Maskoliams čia ne 
eina daug apie kaštus, reikalaujamus 
Anglijos, bet ji jaučiasi puiki iš savo 
gabaus admirolo Skrydlovo, kuris ištrau-

KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Petrapilė, Liepos 28. Vladivostoko 
flota ištrūkus iš japonų sargybos ir iš­
plaukus ant jūrių, daug blėdies pridarė 
dėl japonų. Nors japonai turi daug di­
desnę ir stipresnę laivynę nei kaip mas­
koliai, veinok maskolių jokiu budu nega­
lėjo pagauti, nors jie priplaukė, prie pa­
ties japonų sostapilio. Si maskolių flota, 
plaukdama po pat japonų nose, labai nu- 
gązdino japonus ir jiems gana daug blė­
dies pridarė, nes ana pagavus porą tavo- 
rinių japoniškų laivų sunaikino ir tokiu 
budu japonams padarė iškados ne ma­
žiaus kaip ant pusaštunto milijono rub­
lių. Už tokį gabumą ir smarkumą ad­
mirolo Skrydlovo maskoliški laikraščiai 
neranda į valias žodžių pagyrimui jo nar­
sumo. Visi abelnai mislyjo, kad negali-’

—Ntw York Globo.

Vokiečių kaizeris (Wilhelmas) į Anglijos karalių Edwardą: Oi, dėde, kodėl mas­
koliai šaudo į mus! (musų laivus skandindami arba į nevalią paimdami).
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kęs iš Vladivostoko pridirbo japonams 
įvairių blėdžių ir tokiu budu pakėlė labai 
nupuolusį maskoliškų kareivių vardą; 
Dabar maskoliai nori paskirti admirolą 
Skrydlovą perdėtiniu ant Baltiškos flotos 
kad plauktų į rytus japonus naikinti.

San Francisco, Liepos 2S. Pačtavas 
Tykaus okeano kompanijos laivas 
,,Korea” išplaukė iš San Francisco į 
Yokohama, Japonijos sostapilį. Bet iš 
priežasties, kad ten Vladivostoko flota 
sukinosi ir kad ant šio laivo daug kariš­
kų kontrabandų radosi, Amerikos kom­
panija bijojosi, kad tas laivas patektų į 
rankas maskolių. Bet maskoliai turėjo 
pražiopsoti, nes tas laivas šiandien pri­
plaukė Japonijos sostapilę. Sis laivas 
vežė vieną milioną dolerių į Japoniją ir 
daugybę geležinių relių ir įvairių mašinų 
dėl Japonijos. Kad maskoliai butų nu­
tvėrę, tai neprastai butų pasinaudoję.

Tokio, Liepos 31. Generališkas už­
puolimas japonų ant Port Arturo jau 
prasidėjo 28 d. Liepos. Japonai forma- 
liškai pareikalavo nuo maskolių, kad pa­
siduotų, bet maskoliai gynėsi iš visų sa­
vo pajiegų, nežinodami nieko apie padė­
jimą karės. Nors nekurie laikraščiai 
buvo pranešę, kad japonai paėmė Port 
Artūrą, bet ta naujiena štokuoja patvir­
tinimo, nes ikišiol da jokių žinių apie 
stovį karės ir pergalėjimą viens kito yra 
nežinomos.

Londonas (Anglijoj).
Ypata, apie kurią dabar Londone 

daugiausiai kalba, yra Maskolijos amba­
sadorius, grafas Benkendorf’as. Jis ir 
pirmiau buvo laikomas už vieną iš išmin­
tingiausių diplomatų prie Anglijos kara­
liaus dvaro; bet ypač jis visiems labai 
įtiko dabar neseniai vienu išmintingu ir 
unaravu pasielgimu. Atsitikimas buvo 
Šitoks. Ambasadorius gavo laišką nuo 
vieno anglo, vardu Buckland, kuris yra 
inžinierium vienos didelės laivų dirbtu­
vės. Sayo laiške Buckland’as pasižada 
grafui Benkendorf’ui išduoti: kada ir 
kokie laivai ir su kokiais daiktais iš­
plauks į Japoniją. Už išdavimą to se­
kreto reikalauja po tūkstantį doliarių, 
($1 000) už kiekvieną tokį laivą, masko­
lių sugautą.

Ambasadorius Benkendorf’as galėjo 
pasinaudoti iš to nedoraus šnipuko pasi­
elgimo, bet nepasinaudojo. Biaurėjosi 
naudotis iš to. Ir tuo savo garbingu 
pasielgimu daugiau prisitarnavo Masko- 
lijos valdžiai, negu būtų prisitarnavęs 
paėmimu kelių japoniškų laivų. Ben­
kendorf’as ano inžinieriaus laišką nu­
siuntė anglų valdžiai. Šita atidavė Bu- 
ckland’ą po šūdu, kuri apsūdyjo jį į sun­
kius darbus už norą traukti .sau naudą 
iš šnipavimo.

Skaityk
„Žvaigžde”! 

Isz Amerikos. dirba nuo pat pirmos dienos Liepos, lauk­
dami sutarimo kaslink algų ir darbo lai­
ko. Unijai negalint su darbininkais į 
sutarimą pareiti, tapo straikas iššau­
ktas.

Audėju straikas.
Fall River, Mass. Straikuojantiejei 

audėjai drūčiai įaikos prie savo apsiėmi­
mo — priešintis numažinimui savo algų. 
Darbo davėjai, ant antros pusės, teip-pat 
pastovi ant savo apsiėmimo — numažinti 
darbininkų algas ant 12kfc proc. Strai­
kas apeina 47 kompanijas, savinančias 
81 fabriką, kuriuose išdirbdavo kas ne- 
dėlią dvyliką ir puse milijono mąstų au­
dimo. Straiko vadai sako, sušelpimui 
straikierių suvartoja kas nedėlią 20.000 
dol.; bet nusitiki, kad ant gana ilgo lai­
ko da pinigų nepristokuos.

Naujas fabrikas.

Glen Falls, N. Y. Finch, Pruyn & 
Co. pradėjo šičion budavoti didį popie­
rinį fabriką, kuriame kasdien išdirbs 75 
tonus popieros. Ana firma turi tris mi­
lijonus dol. kapitolo ir savina 100.000 
akrų girios, iš kurios gana medžių išim­
ti galės varymui savo fabriko.

20 myliu per 19 minutu.
Yonkers, N. Y. Ant lenktyniųsu au­

tomobiliais šičion pervažiavo milijonie­
rius G. Vanderbilt su savo mašina 20 
angliškų mylių į 19 minutų ir keletą se­
kundų. Vienok prie to jo mašina, tu­
rinti 60 arklių sylos ir kaštuojanti 
15.000 dol., visiškai supustyta tapo.

Uogų rinkėjai sustraikavo.
Mahanoy City, Pa. Mėlynių rinkė­

jams šitame mieste ir apielinkyje pasiro­
dė jų uždarbis per mažas ir susitarę keti­
no straikuoti. Uogų kupčiai duodavo 
jiems po 6 centus už kvortą mėlynių; po 
trumpam straikui pakelė mokestį ant 7c. 
už kvortą.

Meszkos užpultas.
Towanda, Pa. Keli vyrai susitarę 

buvo į girią išėję, o vienas iš jų nuo 
savo draugų per labai toli atsitolinus, 
išvydo jisai su sykiu priešai save didę 
juodą mešką iš krūmų išlendant. Vyras 
tuojaus atsisukęs bėgti pradėjo, meška — 
vytis. Klykdamas vyras bėgo, kiek jo 
kojos nešė, iki jo šauksmą išgirdę drau­
gai jam priešais į pagelbą atsiskubino. 
Visą pulką vyrų pamačiusi, meška pasi­
traukė atgal. Vyrai apsiginklavo šau­
dyklėmis ir veik mešką susi j ieškoję už­
mušė.

Apsigarsinimas maczyjo.
Carbondale, Pa. Tūlas farmeris naš­

lys sumislyjo per apgarsinimą gazietoj 
sau pačios pasij ieškoti. Ne veltui jieš- 
kojo: trumpam laikui praėjus, sulaukė 
diedas apie 200 gromatų, daugelis iš tų 
podraug su fotografijomis apsiženyt no­
rinčių merginų arba našlių. Na, ir ne­
laukė ilgai musų farmerys: apsirinko 
vieną našlę, visai netoli nuo jo gyve­
nančią, kuri teipgi ant ano apsigarsini- 
mo atsiliepusi buvo.

Raupai.
Shenandoah, Pa. Raupai musų mies­

te nenori išnykti, bet paskutiniame lai­
ke dar jie labinus platintis pradėjo. 
Miesto vyriausybė todėl dabar sutarė, juog 
reikalas priverstinai visus gyventojus 
skiepyti duoti, žmonės gali nueiti pas 
bile kokį gydytoją mieste, o bus skiepyti 
suvis uždyką. Katrie nebus skiepyti iki 
10 d. Rugsėjo, bus skiepyti su prievarta. 
Gydytojai turi taigi dabar dikčiai dar­
bo, jų ofisai buna prigrūsti žmonių, no­
rinčių duoti pasiskiepyti.

Buczeriu straikas.
BuČieriams sū savo darbo davėjais 

nesusitaikius, tapo dabar ir daugelis ki­
tų darbininkų į straikus įvelti. Daugiau 
kaip 7500 darbininkų ir remestininkų, 
dirbančių šalę prie darbų piovinyčiose, 
teip-pat sustraikavo. Freitų darbinin­
kų unija išdavė įsakymą, uždrauzdama 
savo sąnariams nors iružkrutinti kokius 
tavoms, išsiųstus per Chicagos pioviny- 
čias, arba tavorus, adresuotus pas anas.

Vienok kaip paskutiniose dienose pra­
nešama, teip asilaikymai darbininkų 
pusei prastai išrodo, nes šimtai straikie- 
rių pradeda grįžti į darbą. Priežastis 
tam yra, kad negauna pinigiškos pašal­
pos iš savo unijos, o per biedni, idant 
ilgiau be pinigų ištrivoti. Piovinčyioms 
nesunku yra gauti kitų darbininkų į vie­
tas sustraikavusių. Beveik visur, kur 
kompanijos atpildo straikierių vietas 
kitais darbininkais, pakįla sumišimai 
tarp darbininkų ir ,,skebsų”. Omaha 
piovinyčiose išdavė vyriausybė paliepi­
mą, uždraudžiantį straikieriamsbile kokį' 
susirišimą turėti su dirbančiais darbinin­
kais; 105 straikieriai tapo suareštuoti iš 
priežasties pakilusių sumišimų.

Darbai kasyklose.
Visos kietųjų anglių kompanijos 

Pennsylvanijoje sutarė sumažinti anglies 
išėmimą, o tai laike Rugsėjo mėnesio 
numažįs produkciją ant 60 proc., o per 
likusį meto laiką ant 20 proc. Priežastis 
tam yra tai, kad visi anglies pardavėjai 
didiuose miestuose pakankančiai angli­
mis apsirūpinę yra; dar daugiau anglies 
iškasant, turėtų anglies prekė nusimažin- 
ti, pagal kompanijų nuomonę. Taigi 
beveik visos kasyklos ir sustojo ant vie­
nos sąvaitės iki 8 d. Rugpiučio.

Tamaqua, Pa. Sičion buvo kalbama, 
buk L. V. Coal & Navigation kompanijos 
dešimts kasyklų bus uždarytų per visą 
vasarą; vienok tapo pranešta dabar, kad 

I vienatyja permaina bus tiktai ta, juog 
kasyklos dirbs ne 9 adynas kaip iki- 
šiol, bet tik po 8 adynas ant dienos.

6.000 mainieriu sustraikavo.
Birmingham, Ala. Mainieriu unija 

šičion iššaukė į straiką visus savo sąna­
rius, apie 6.000 vyrų, išėmus tiktai pum- 
puotojus ir inžinierius. Mainiariai ne­
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Dar in kuopu virszininkus.
Beveik kone didesnė pusė kuopu se­

kretorių prašo, kad paaiškinčiau, kiek 
dabar reikia mokėt naujai įstojantiems.

Kadangi tas atsakinėjimas dėl ma­
nęs yra perdaug gaišinantis laiką, o žmo­
nės, kurie supranta naudą Susivienyji- 
mo L..R . K., nors ir ant padidintos įs­
tojimo mokesties su ukvata rašosi 
prie jo.

Todėl dar sykį pagarsinu, kaip dabar 
įstojanti į Susiv. L. R. K. A. turi mokėti 
įstojimą: Nuo 12 iki 20 metų — 50c. 
įstojimo. Nuo 20 iki 30 metų — $1.00. 
Nuo 30 iki 40 metų — $2.00. Nuo 40 
iki 50 metų $3.00. Tiktai aprič to dar 
reikia užsimokėti ir kvartalinę 50c.

Kartą užprašiau, kad kiekvienas kuo­
pos sekretorius bei prezidentas prisiųstų 
man savo adresus, bet regis daugumas 
laiko tą už nereikalingą; bet čia yra la­
bai svarbus dalykas.

Paveizdan, 28 kuopa prisiuntė naujus 
sąnarius ir prašo, kad prisiųsčiau aplika­
cijų, konstitucijų ir pakvitavonės kny­
gelių; bet adreso savo nepaduoda; tai 
kokiu būdu galima užganėdinit tokių 
kuopų reikalavimus?

Ir vėl kiti, prisiųzdami aplikacijas, 
parašo tiktai aplikanto vardą ir metus, 
daugiau nieko: nė kuopos numerio, nė 
dienos, kada prisirašė, nė adreso.

Tokių vardų negalima į organą gar­
sinti; nes kaip gali redakcija žinoti, kur 
tos ypatos gyvena, ir iš to išeina daug 
rugonių nuo naujai prisirašančių.

ŽVAIGŽDE

Pasitikėdamas, kad godotini kuopų 
sekretoriai ves reikalus savo kuopų aiš­
kinus, rpasiliekmi su vilcia

S. Pranis.

Susivienyjimo Reikaluose.
Naujai prisirašė prie Susivienyjimo 

Liet. R. K. A. sekančios ypatos: 
Prie 36 kuopos, Newark, N. J.:

Kazys Vaškevičius
Antanas Karnas
Ona Silkaičiute.

Prie 31 kuopos, Mahanoy City, Pa.:
Mare Jurkšiene
Antanas Leskcvyčia
Agnieška Aleksandravičiūte
Aniela Auzbikiene
Magde Matulaitiene
Jieva Lcsevyčiene
Juozas Cemiauckas 
Mare Cerniauckiene 
Magdė Kirkickienė 
Jadvyga Šimkiene 
Ona Gotautiene.

Prie draug. Vysk. M. Valančiaus, Shenan­
doah, Pa.:

Jonas Grebliauckas.
Prie 15 kuopos, Chicago, Ill.

Jonas A. Cernickaukcas.
Prie 3 kuopos, Elizbeath, N. J.:

Jonas Adomaitis
Ona Savickiene.

Prie draug. šv. Petro ir Povilo, Eliza­
beth, N. J.:

Petras Mankus
Kazys JuozupaviČius.

S. Pranis, Centr. sekretorius.
Klaidų pataisymas:

,,Žvaigždės” No. 28 parašyta iš 
Waterbury kuopos naujas sąnaris: Vin­
cas Kaurutis, o turi būti: Vincas Mau­
rutis; Alena Kiduliute, turi būti: Antele 
Kiduliute.

Ironija.
Musų burdingieris parsinešė gazietą ir 

ima kaišioti mums joje išdrukuotą pa­
veikslą. žiūriu — pamalevota neva sau­
lė už debesio, o debesis toks, kad išeina 
p. Sliakio gazietos vardas. Apačioje 
stovi didelė stora boba, panaši Į vokietę, 
su plaukais kaip stagarais, ir rodo’į tą 
saulę, kita ranka pasirėmus ant nedidelio 
žmogučio, parėdyto lyg maskoliško či- 
novniko. Iš kito šono pastatytas mainie- 
rys be kepurės ir neapsakytai laibas vaike­
zas, teipgi be kepurės prieš tą saulę ir tos 
gazietos vardą. Apačioje parašyta: ,,Žiū­
rėk! skaityk ,,D. Villtį”, o pamatysi 
saulę Teisybės!”

Perskaitęs žodžius ,, saulę teisybės’ ’, 
tnojaus atsiminiau melagystes, kokias 
paleido šįmet per savo gazietą p. Sliakys, 
kada per tautiečių seimą prisirašė prie jų 
Susiv.

Išmislijo jis tada, kad mus kunigai 

iš ambonijos gązdino žmones nuo daly­
vavimo tautiečių parodose (einu kas ne- 
dėlią į bažnyčią, bet niekad to negirdė­
jau; teisybė, ir p. Sliakio bažnyčioje ne­
matau), kad kun. Milukas ant salės gies­
mininkes bauginęs išmetimu, jei anos eis 
ant tautiečių iškeltų vakarų. (Klausi­
nėjau pas giesmininkus ir patyriau, juog 
kun. M. netik to nesakė, bet nei nebuvo 
ant salės giesmininkų susirinkimo, (ir tt. 
,,D. Vilties” paleistas neteisybes atkar­
tojo kitos gazietos ir gal kituose mies­
tuose, kur ir įtikėjo toms paskaloms.

Ką tautiečiam nepasisekė pas mus su 
seimu, tai nedyvai, ba jau nuo seniai 
męs juos čia pažįstame. Kad patraukti 
žmones, garsino nekurie valnamaniukai 
keliuose saliunuose ir pakampiais, kad 
busiąs koks ten vyskupas, kunigai. Bet 
visos tos pasakos nuvėjo ant vėjo. 
Shenandoah’rio žmonės jau nesykį persi­
tikrino apie melagystę tų skelbikų, taigi 
nei jų žadami ,,vyskupai” nieko nepa­
dėjo. Nekurios tautiečių gazietos norėjo 
tąs visas paskalas suversti ant katalikų, 
kaip jie vadina „tamsūnų”. Geriaus te­
gul pabaria savo neišmintingus ,,drau­
gus”, ką pasakodami nebūtus daigtus 
paskui ant juoko patys save išstato.

Mykolas K.

Lietuviu Carukai.
Netikėtai mus’ geradėjai išaugo į vil­

kus. Daug jie mums žada .vien dėlto, 
kad išnaudoti mus’ kišenius, o potam 
grasina kuomi gali, kad neatsilieptume 
už skriaudas.

Štai Brooklyn© lietuviški kriaučiai 
paaukavo siuntimui darbininkų delegato 
iš Amerikos į Darbininkų Kongresą Ni- 
derlandijoje, Europoj, $56.00. Aukauto­
jai manė, kad jų paskirtiejie pinigai raps 
sunaudoti vien tam reikalui, dėlkojieyra 
paskirti; o jeigu nebūtų sunaudoti, tai 
taps sugrąžinti atgal. Bet labai apsi­
riko. Išgirdę kriaučiai, kad tas delega­
tas nebus priimtas į darbininkų kongresą 
Niderlandijoje, pareikalavo savo pinigų 
atgal. Na, ir ką jie išgirdo? Dr. J. S. 
Šalininkai nežinojo už ko griebtis ir kaip 
kriaučius nugązdinti, kad tiktai atsisa­
kytų nuo savo reikalavimo. Net ir pats 
kunigaikštis Dembskis pakilo ir ugnia 
spiaudė ant aukautojų.

Carukų užtarėjams šiandieninės su- 
monopolizuotos rėdystės mielai pritaria, 
duodamos vietą dėl niekinančių išreiš­
kimų.

Mat iš surinktų aukų darbininkiš­
kiems reikalams, valnamaniai nutarė 
pasinaudoti ir dėl didesnio apmuilinimo 
akių, žada atlikti visus kongreso reika­
lus, kad ir ne bus priimtas delegatas.

Taigi už tuos pinigus Dr. Jonas su 
savo šeimyna, rasi ir kunigaikščiu, galės 
atlikti iškilmingą ekskursiją į Europą ir 
tuomi pasigirti, juog suaukautus pinigus 
sunaudojo dėl visuomenės reikalų. Gal
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jiems ir pasiseks tą programą išpildyti, 
bet matant tokį darbą ir karščiausi jo 
pasekėjai turės susiprasti, kad aukos ant 
toliaus bus sunkiau gaunamos, jeigu 
jos yra apverčiamos prieš aukautojų 
norą.

Kaip girdėti, kriaučiai žada nedaleis- 
ti savo auką ant niekų apversti, kad ir 
su prievarta rengiasi jąs atimti.

Paskutiniame laike Brooklyniečiai su­
sitarė išleisti nedėlinį laikraštį ,,Spindu­
lys”. Išgirdę apie tai tūli, k. a. didysis 
Kazys, cigarinis Jonas ir kiti, labai nu­
siminė: mat šis laikraštis keta būti dar­
bininkišku ir neseks pagal jųjų grajų, 
taigi kenkia kiek galėdami. Kaip greit 
viskas persikeitė atbulai. Nepoilgam rei­
kės su peticijomis kreiptis prie lietuviš­
kų carukų, kad pavelytų Amerikoje lie­
tuvišką spaudą. Taigi turime stebėtis, 
o suprasime, iš ko išaugo šiandieniniai 
didiejie mus’ prispaudėjai.

Laisvas.

YVA1RI0S ŽINIOS.

Kelione Japonu geležinkeliais.

Kokiam krašte smagiausiai yra va­
žinėti geležinkeliais? Ant šitokio klau­
simo tūlas Herman Le Roy Collins vie­
nam „Pall Mali Magazine”, angliškam 
laikraštyj, atsako, aprašydamas įvairių 
kraštų geležinkelius.

Labiausiai atkreipia atydą ant Japo­
nijos geležinkelių. Sulyg jo japonų gele­
žinkeliai, apart ko kito, yra pigesni už 
visus europiškus. Paveizdan, kelionė 
trečio skyriaus vagonuose, iš Nagasaki į 
Jokohamą, 110 kilometrų atstumo, kaš­
tuoja penkis rublius. Teisybė, trūkis į 
valandą pereina tik 25 kilometrų ir nėra 
miegamųjų vagonų, bet tai nieko neken­
kia, nes kraštas yra teip gražus ir ant 
stacijų už keletą skatikų galima gauti už­
tektinai pavalgyti. Dėlto-gi, nors kelio­
nė iš Nagasaki į Jokohamą užima dvi ne­
toli paras, vienok nei vienam nenusi­
bosta.

Trūkio vagonuose visi jaučiasi kaip 
name. Paveizdan — įėjusi į vagoną 
jauna moteriškė, tuojaus nusiauna ba­
tus ir sėdasi ant grindų, paskui užsiraki­
na papierosą arba mažukę pypkutę.

Japonijoj konduktorius — tai man­
dagiausias žmogus; negu pareikalaus bi­
lieto — tai žemai tris syk linktels galva, 
nusišypsos ir su kiekvienu meiliai pakal­
bės, o kas ypatinga, kad yra net manda­
gus dėl keliauninkų vagonuose trečio sky­
riaus. Pirmuose dviejuose skyriuose Ja­
ponijoj mažai kas tevažiuoja.

Kas daugiausiai gauna pasaulej laiszku?

Daugiausiai laiškų ir pačtinių kortų 
(postkarčių) kiekvieną dieną apturi šv. 
Tėvas. To labo abelnai šv. Tėvui kas­
dien pribuna apie 22.700. Keturiasde- 
šimts sekretorių turi darbo prie laiškų,

nes kiekvienas iš jų po 400 mažiausiai 
kasdien laiškų turi apžiūrėti. Karalius 
Edawrdas VII kasdien gauna apie 4.000 
laiškų. Italijos karalius Humbert pasa­
kęs savo laike, kad jojo turtai turėtų but 
tris syk’ didesni, kad galėtų užganėdinti 
kiekvienam laiškui.

Mari lyguma.
Kalifornijoj randasi tyrai — teip va­

dinama mari lyguma. Dėl visiškos van­
dens stokos ir baisios kaitros nieks nega­
li ten gyventi, o vienok yra viena ūkė, 
kuri užsiima išdirbimu borakso. Žmo­
nės, dirbantiejei tose lygumose, gerai už­
dirba; bet toksai darbas baisiai yra sun­
kus, nes karšti saulės spinduliai ir tvan­
kus sausas oras greit pailsina žmogų. 
Dėlto-gi darbininkai tankiai mainosi, 
o ne vienas palydi savo gyvastį. Geria 
neišpasakytai daug, valgyti visai mažai 
tegali, o miegoti tvanka visai neduoda, 
teip kad kitą syk’ nei valandėlės pra­
migti negalima. Todėl miegojimo laiką 
praleidžia tankiausiai, gulėdami loviuose 
su vandeniu. Darbininkai praleidę tenai 
keletą metų, pameta ir eina kur kitur. 
Bet vienok jų vietą užima kiti, nes geras 
moka pinigus ir darbininkų tenais nesto- 
kuoja niekad.

Greicziausias pasaulej trūkis.

Greičiausias pasaulej trūkis eina tarpe 
Paryžiaus ir Bordeaux. In valandą per­
bėga devyniasdešimts kilometrų (verstų), 
o kaip kada ir šimtą. Antrą vietą po 
jam užima trūkis einantis iš Londono į 
Edinburgą. In valandą padaro aštuo- 
niasdeŠimts šešis kilometras. Paskui 
greit vaikščioja trūkis ,,D” tarp Berlyno 
ir Hamburgo — 84 kil. pervažiuoja į va­
landą. Abelnai-gi kalbant — tai grei­
čiausiai trūkiai eina Anglijoj ir Ameri­
koj. Lėčiausiai — Turkijoj ir Siberijoj.

Suakmenejes žmogus.

Neperseniai atrasta upėj Missuri ne­
toli įtakos upės Inditti lavoną žmogaus, 
kuris buvo visiškai pavirtęs į akmenį. 
Iš tyrinėjimų paaiškinta toksai fnavat- 
nas atsitikimas, kad tam buvo priežasčia 
šiltas šaltinių vanduo su kalkėms ir dras­
ka, iš upės Indith.

Kur yra seniausis pasaulej medis?

Seniausis pasaulej medis, ant kiek ži­
noma, yra ,,Ciprismontezzumy” apylin­
kėse miesto Ocucaca, Meksikoj. Amžių 
jo paduoda — turįs 6.000 metų, nors 
mokslinčiai tvirtina, kad yra daug jau­
nesnis.

ĮZmoniu vadas žmonių ištrinktas.
Dabartinė tautiška administracija 

patvirtinta nominacija prezidento Teo­
doro Roosevelto ir Karaliaus W. Fair­
banks’©.

Pirmas didelis iszvaziavimas

Žmonės mylį laisvę, gerovę ir teisin­
gą valdžią, Lapkričio mėnesyje rinks pre­
zidentu ir vice-prezidentu Rooseveltą ir 
Fairbanks’ą. 23 d. Birželio juos pas­
kyrė į tąs vietas šios didelės šalies re- 
publikonų partija ir nieks tam 'nesiprie­
šino, nes jibdu yra žmonių išrinktaisiais. 
Ko žmonės nori, tą jie turi įgyti, ir 
Rooseveltas yra žmonių kandidatas.

Kodėl? Nes jis prezidentaudamas 
darbavosi dėl jų, darbavosi apie padidi­
nimą gerovės, apie padarymą jų geres­
niais valstiečiais, apie pamažinimą mo­
kesčių. Jam valdaant tautiška skola 
numažinta ant 150.891.580 dol. Meti­
nė karės mokestis 100.000.000 dol. pa­
naikinta ir procentai ant tautiškos sko­
los numažinti ant 16.000.000 dol. Tas 
reiškia, jug šios šalies žmonės ant tiek 
turtingesni.

Ką jis padarė dėl darbininkų? Jis 
užbaigė anglekasių straiką ir anglckasiai 
dabar gauna didesnę užmokestį. Jis pa­
didino biznį neapsakomai. Jis priėmė 
su noru tūkstančius emigrantų, nes repu- 
blikonų partija padarė šią šalį jų na­
mais, kur jie gauna darbą visados, augš- 
tą algą, turi laisvę, laimingai gyvena ir 
išauklena savo vaikus. Žmonės užsitiki 
Roosevelt’ui, nes jis užsitiki žmonėms.

Jis žino, juog čia žmonės yra galybe 
ir jis pešasi už viską, kas yra žmonėms 
geriausia. Jis išvijo neteisingus valdi­
ninkus iš urėdų, jis priešinosi trast’ams, 
praplatino biznį ir padarė šalį turtinges­
ne ir geresne. Žmonės nori turėti jį už 
prezidentą dar kitus keturis metus, nes iš 
jo darbų jie žino jį esant geru prezidentu 
ir prie jo šalies valdžią esant gerose ran­
kose. Nenori jis turtų, nenori valdžios, 
nori jis žmonis padaryti laimingais, pa­
siturinčiais ir kantantais iš gyvenimo. 
Tą jis padarė ir žmonės nori, kad tą to­
liaus jis galėtų daryti. Dėlto tai joks 
kandidatas nėjo prieš jį per nominaciją 
Chicagoje 23 d. birželio.

Potam žmonės paskyrė kitą teisingą 
vyrą, didį darbininką ir didelį lietos vy­
rą į vice prezidentus. Tai Karolius \V. 
Fairbanks iš Indianos. Taigi tie, ką 
balsuos lapkričio mėnesyje už Roosevelt’ą 
ir Fairbanks’ą, balsuos už gerą valdžią 
ir gerovę.

arba ekskursija Kareivių šv. Jurgio iš
Pittstono į Lake Carey, Subatoje 20-tą 
d. Rugpiučio. Tikietai iš Pittston’o ir
Junctiono — suaugusiems — 75c., vai­
kams 35c. 
Kybartų, 
vai. ryte.

Muzikė bus pirmos kliasos iŠ
Trūkis išeis iš Pittston’o 8
Užprašo r cc Komitetas.

Ant pardavimo.
Didžiausias ir geriausias

Hotelis Minersvilleje
ant lengvų išlygų. Adresuok:

J. W. Clemens, Minersville, Pa.
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Korespondencij os.
ISZ SHENANDOAH, PA.

26 d. Liepos atsibuvo musų miestelio 
nedėlinės šv. Jurgio parapijinės mokslai- 
nčs vaikų prasi važinė j imas į Penn Mawr 
parką. Iš ryto, po mišių, visi vaikai 
susitelkė, teipgi nemažai vyresniųjų: vy­
rų, merginų ir moterių, ant kampo gat­
vės ir laukė pribunant tramvajų, tam ty­
čia ant prasivažinėjimo pasamdytų. At­
važiavo šeši tramvajai. Visi skubiai j 
juos susimetė ir linksmai nuvažiavo Į 
Penn Mawr parką. Tame pasivažinėji­
me dalyvavo teipgi ir penki kunigai: 
kun. Milukas, tos vaikų pramogos už­
manyto jas ir vadovas; neseniai pribuvę 
iš Europos kunigai: kun. Gerulis ir kun. 
Staniukynas; kun. Dargis ir lenkų kuni­
gas Olesinskis. Dieną praleido visi kuo- 
nopuikiausiai, girtų nebuvo matyt nei 
vieno, nes nebuvo pardavinėta apsvaigi­
nančių gėrynių.

Ir teip, smagiai praleidę dieną, 7 va­
landą vakare tais pačiais tramvajais 
visi apleidę Penn Mawr parką, linksmai 
sugrįžo į Shenandoah’rį.

WATERBURY, CONN.

Pas mus atsibuvo 24- d. Liepos pa­
šventinimas kampinio akmens; butų at­
sibuvusi labai didelė paroda, jeigu lietus 
butų neperiškadinęs; bet per visą ištisą 
dieną lijo, per ką atsibuvo maža paroda. 
Kunigų svečių buvo nesuskaitoma dau­
gybė. Nors ir lijo, vienok lietuviškas 
oenas Saldžiausio Vardo Jėzaus Drau­
gystės dailiai grajino maršus. O drau­
gystė šv. Kazimeiro, kuri siekia į du 
šimtu sąnarių, padarė dailią parodą. 
Keletas tautiečių, kurie nevaliojo savo 
dūšių ganytoją p. Dilionį išmaitinti, teip 
juog tas išsinešt turėjo, neturėdamas ką 
šukuoti, — anų tautiečių penketas, ma­
tydami, kaip ant lytingo oro tūkstančiai 
katalikų džiaugiasi iš savo gražių darbų 
ir rūpestingo darbo musų kunigėlio, ne­
turėdami ką daiyti, tai nors sustoję ant 
vidurio gatvės bluznyjo kaip įmanyda­
mi; bet viena moteris, išgirdusi tautietį 
bliuznyjant, ėmė jį koznadint ir sarma- 
tinti, o tas, neturėdamas ką pasakyti, 
turėjo eiti kaip šuo nesveiko proto, idant 
visos moters neimtų akmenais šaudyt.

Susivienyjimas pas mus auga milži­
niškai; rašosi žmonės su dideliu gobu- 
mu; daugelis pameta tautišką Susivieny- 
jimą, o rašosi prie katalikiškojo. Tau­
tiečiai, matydami tokį augimą musų 
Susivienyjimo, pradėjo garsinti po žmo­
nes, drauzdami, kad nesirašytų; sako: 
bereikalo mėtot savo pinigus, girdi, pi­
nigų jie neturi daugiaus kaip septynis 
šimtus, o dar, esą, mums turės atmokėti 
po provai daug tūkstančių. Tad dane- 
šu waterburieciams, juog neklausytų 
tokių bliuznyjimų. Katalikų Susivieny- 
jimas turi dusyk daugiau pinigų, nekaip 
tautiečiai; jeigu reiktų pasidalyti pini­

gus, tai tauitečiai tik po pusę tiek te­
gautų, nekaip katalikai. Męs ikšiol nė 
vienas nepeikėm tautiško Susivienyjimo, 
ale jei išgirdom iš jų pusės pasikėlimą, 
tai duodam atsakymą, kad tautiečiai 
da turi visi eiti pasimokyti, kol supras 
savo reikalus; tada mokės atskirti blogą 
nuo gero ir supras, kas yra bažnyčia ir 
kas yra ant gatvės atsistojęs bluznyti. 
Daug kartų esam girdėję nuo tautiečių, 
juogiai jie esą mokyti ir daugiau su­
prantą ne kaip kiti. Man teko daugelį 
mokytų matyti, kad sueina žydas, prū­
sas, katalikas ir tt.; jeigu visi mokyti 
buna, negali girdėti, kad Šidytų vienas 
iš kito, užtai, kad visi mokyti; musų 
tautiečiai giriasi kad mokyti, bet gero 
žodžio nuo jų negirdėsi.

Waterburieciai šiandien labai gerai 
stovi; yra keturios grynai katalikiškos 
draugystės; biznierių yra iš pusės tautie­
čių ir katalikų; tik bėda, kad katalikai 
nesilaiko savųjų biznierių: eina pas 
šliuptarnius. Bet ant toliaus žada lai­
kytis visi vienybės; Susivienyjimo sąna­
riai yra nutarę n’eit pas tą saliuninką 
arba bučierių, katras nepriguli į Susivie- 
nyjimą, — ką gerai ir padarė. Neduok 
Dieve, jeigu visi katalikai pamestų tau­
tiečius o eitų prie savųjų, tai tautiški 
biznieriai turėtų ar būti katalikais, ar 
uždaryti savo biznį. Neperseniai dabar 
trįs vyrukai nuėjo ant gatvės R. R. Hill 
pas savo mylimas, vienas ženočius o du 
singeliu (pavardžių neminėsiu, nes butų 
sarmata tautiečiams). Gėrė iki vėly­
bam laikui, o prisitraukę į valias rauga- 
lo, pradėjo neužkęsti vienas kito ir pra­
dėjo kelti muštynes. Užsigėrę bobelės, 
matydamos, juog iš girtų mažai ką pel­
nys, liepė neštis laukan. Tie išėję lau­
kan iš stubos, pradėjo gerai griebtis už 
kudlų; vienam singeliui supiaustė visas 
kojas, juog eiti iš vietos negalėjo, o ženo­
čius gavo aštuones skyles į galvą. Iš­
girdęs poliemonas (buvo puse po dviejų 
nakčia) atbėgo ir nugabeno visus tris 
pirmiausiai pas daktarus, o paskui į 
dailią kamarą. Tautietis.

MT. CARMEL, PA.

Musų klebonas I. Abromaitis, nese­
niai iš Lietuvos pribuvęs, turėjo pasi­
traukti, nes neatėjo jam popieriai iš Ry­
mo. Pagal naują mat provą kunigai iš 
Lietuvos pribuvę turi gauti iš Rymo pa­
velysimą būti Amerikoje. Jei neturi to­
kio pavelyjimo, tai skaitosi jie už pake- 
levingus ir gali būti tik 6 mėnesius. 
Taigi ir kun. Ig. Abromaitis negalėjo per 
6 mėnesius būti pas mus.

Jo vietą užėmė neseniai iš Lietuvos 
pribuvęs kun. Dr. Stunukynas, paeinąs iš 
Krosnos parapijos, Seinų diecezijos. 
Kun. Stanukynas po savo įsišventimui 
tūlą laiką mokinosi Ryme, paskui apie 
pustrečių metų gyveno Palestinoje, Jcru- 
zolimos mieste, užsiimdamas bibliškomis 
studijomis. Ryme jis gavo laipsnį dak­
taro šv. -teoliogijos. Jis kalba vokiš­

kai, prancūziškai ir itališkai, teipgi žino 
anglišką kalbą, hebraišką, syrišką ir 
arabišką. Mt. Cannel’io ir Shamokin’o 
parapijų lietuviai labai kantanti sulaukę 
tokį mokytą dvasišką vadovą. Katanti 
juo labiaus, juog jis žada pas mus ant 
visados pasilikti. Ikišiol mus klebonai 
neilgai pas mus tepabūdavo.

Ignas V.

Isz Petrapiles.
Pagal Jo Mylistos Arei vyskupo Sem- 

beko surėdymą, prisikėlimo apeigos at­
sibuvo po visas Petrapiles katalikiškas 
bažnyčias ne vienam laike. Ir teip 
pirmiausiai prasidėjo Katedroj, devintą 
valandą vakare; šv. Kotrynos bažnyčioj 
— Šeštą iš ryto; šv. Stanislovo — vidur­
naktyj. Ant Vasiliškų salų, prieglobos 
mergaičių namuose — 8 valandą iš ryto. 
Prancūzų khoštoriuj — kiekvienuose me­
tuose ne vienodai atsibuna: vienus — 
anksčiaus, kitus vėliaus. Vokiečių prie­
globos bažnyčioj — devintą vakare. Ant 
Didžiosios Spasiškos gatvės, junkerių 
mokslainės bažnytėlėj — dvyliktą naktyj. 
Viborskoj miesto dalyj ant kapinių — 
vienuoliktą naktyj. Yra da trįs ma­
žesnės bažnyčiukės, bet apie tąs užtylėsiu, 
nes nėra nieko tokio ypatingo arba iškil­
mingo velykinėse apeigose.

Man pateko Velykų naktyj nekuriąs 
iš tų bažnyčių atlankyti. Nuėjau pir­
miausiai į vokiečių prieglobos bažnytėlę. 
Apeigos prasidėjo devintą valandą. Ant 
apeigų dalyvavo du brolijos šv. Domi­
ninko zokoninku kunigu. Maldos-gi pra­
sidėjo tylomis; paskui prie išėjimo iš 
grabo užgiedojo vokiškai „Linkstu!} die­
ną” ir prasidėjo procesija. Po procesi­
jai jaunas zokoninkas pasakė labai gra­
žų pamokslą, teip kad daugelyje žmone­
lių galima buvo užtėmy t i ašaras akyse. 
Pasibaigus apeigoms vokiečių bažnytėlėj, 
nuėjau į junkerių mokslainės bažnyčią. 
Vos tik per duris įžengiau, išgirdau lietu­
viškai giedant „Darželyj alyvų”... Kaip 
linksma man pasidarė ant širdies! Nė 
pats nežinau, kaip atsidūriau giedorių 
būryj — tarp jaunų bernelių ir keletos 
suaugusių vyrų. Nepdilgo štai įeina pul­
kelis mergaičių; supratau, kad turi būti 
tai lietuvaitės. Prisiartinęs prie jų, 
pašnabždėjau, ar ne prisidėtų prie mus, 
giesmelėmis garbinti Dievą. Šios širdin­
gai mano meldimą priėmė. Na ir pradė­
jom drauge su jomis giedoti. Ir teip 
mums garbinant Viešpatį, nepasijutom, 
kaip praslinko jau ir dvylikta valanda. 
Aš atsižvelgęs į būrelį musų giedorių, teip 
skambančiais balseliais giedančių, no- 
roms-nenoroms jautėm savyj dvasios pa­
kėlimą ir užsiganėdinimą, kad tarp sveti­
mų girdi savo prigimtą kalbą. Priėjo 
pilna bažnytėlė žmonių; ant galo męs pa- 
liovėm giedoję. Apeigas atlikinėjo kuni­
gas — akademijos^ klierikų mokintojas
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vokiškos kalbos — lietuvis. Ant procesi­
jos užgiedojo lenkiškai ,,\Vesoly dzieri 
nam naštai”.. Nors daugybė lenkti trau­
kė tą giesmę, bet iš šalies klausančiam 
nedailiai atrodė. Nežinau, clėlko ją gie­
dojo visi vienu balsu.. Bažnytėlė neaug- 
šta, o jų balsai viens Į kitą susilieję iš­
duoda nepersmągiau šią gaidą —o tarpais 
net ausis erzina. Pasibaigus apeigoms 
žmonelės pradėjo apleisti bažnytėlę.

Praslinko teip brangi visiems katali­
kams naktis. Žmonės visokios luomos 
dėkavoja Dievui, kad linksmai sulaukė 
tos brangios šventės. Ant mišparų nu­
ėjau j šv. Kotrinos bažnyčią. Ketvirtą 
valandą prasidėjo lietuviškas pamokslas. 
Pamokslą sakė kun. Pranaitis, buvęs 
mokytojas dvasiškos akademijos, dabar 
klebonas Užkaspijos apskričio, gyvenąs 
mieste Taškente. Žmonės pamatę teip 
netikėtą svečią, nemaž pradžiugo. Kun. 
Pranaitis yra didei godojamas netik 
ietuvių, bet ir kittaučių, tcigpi ypatų 
augštos luomos. Petrapilėje jo labda­
rystės nemaž padaryta; po šiai dienai 
yra jo vardo prieglauda. Antrą dien 
buvau Katedros bažnyčioje, kur girdėjau 
gražias lietuviškas giesmes, (giedorius 
išmokinęs p. Zauka). Lietuvišką pa­
mokslą pasakė pralotas B-čis. Po pa­
mokslui užgiedojo , .Linksmą Dieną”, 
,,Pulkim ant kelių”, Šventas Dieve”. 
Per sumą sakė lenkišką pamokslą. Tre­
čią dieną buvau ant spektaklio, parengto 
lietuvių Savytarpinės pagelbos draugi­
jos. Lošė ,,Amerika pirtyje”. Žmonių 
nežiūrint bilietų brangumo, buvo labai 
daug; smagu buvo girdėt visus lietu­
viškai kalbant. Dainas dainavo į 100 
ypatų, kuriąs išmokino gražiai p. J. Pra­
naitis. Dainavo tautiškas dainas. Tan­
kus rankų plojimai rodė visų užganėdini- 
mą. Apie vidurnaktį prasidėjo šokiai, 
tarp kurių lošta teip vadinamą ,,lakio- 
jančiąpačtą”. Kožnam svečiui prikabin­
ta numerį, kad galėtų kožnas tinkamai 
ypatai pasiųsti atvirą gromatą, kurios 
čiajau parsidavinėjo po 15 kap. Toji 
pačta buvo labai pagabiu daigtu susi­
pažinti su tautiečiais. Vakarą praleista 
kuolinksmiausiai; ant ryt ir maskoliški 
laikraščiai gražiai rašė apie lietuvių va­
karą. X.

Schuylkill Bazar 
Gibran Nahas, Prop. cd

Ateik pirniKol per vėlai!
Neužmirškit, kad musų pardavinėji­

mai, traukiantysis per 15 dienų, pasi­
baigs neužilgo. Užbaigimui aš pridėjau 
dar didę paskyrą vilnonių dresės tavorų, 
kurių prekes ant daugiaus kaip pusės nu­
mažinau. Ateikitir persitikrįsit patys.

BALTRUS VA1SZX0RAS 
parduoda geriausias drapanas: 

marškinius, siutus, nektaizas, skrybėlės 
ir tt. Viskas kuogeriausia ir už pigiausią 
prekę. 1306 Carson St SS., PITTSBURG, PA.
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Maskolių jenerolo raportas 
pas cara.

Ping Yang Pang, Mandžurija. Nuže­
mintai danešu šviesiausiam Viešpačiui, 
jupg po kelių adynų narsaus traukimosi 
atgalios mano brigados, musų garbingas 
pabėgimas mums visiškai nusisekė. Va­
rėme japonus paskui save ištisas septy­
nias adynas, o juogiai musų saldatai 
turi daug ilgesnius kojas nė japancai, 
tad palikome juos užpakalyje ilgą kelio 
šmotą. Musų pergalintis pasitraukimas 
tapo atliktas didžiausioje tvarkoje. Pa­
likome japonams 15 kanuolių, bet pada­
rėme tą todėl, kad jų traukimas mus 
trukdė ir kliudė musų garbingam bėgime. 
Mūsiškių pakeliui krito ne daug, nes tik 
kas trečias saldotas, bet nuo to negalėjo­
me išsigelbėti, kadangi apginantis nuo 
kulkų apsivilktuvai, Prancūzijoj duoti 
padaryti, da neatėjo, o japonai šaudo 
kaip pasiutę. Nežiūrint ant to, musų 
garbingas pabėgimas atliktas puikiai ir 
visai pagal plianą ir programą Jo Pre- 
voschoditelstvos jenerolo Kuropatkino. 
Garbingą musų bėgimą sustabdžiau tik 
tada, kada japancai jau buvo suvis pail­
sę, jų paskui save varyti negalėjome ir 
jau negirdėjome jų nė balso. Kanuolių 
paliktų japanams negaila, nes jos mus 
tik kliudė musų garbinguose bėgimuose.

Tiek turiu danešti Šviesiausiam Vieš­
pačiui apie musų garbingą paskutinę 
pergalę. Nužemintai meldžiu apdovano­
ti kryžiais ir orderiais tuos narsunus, 
kurie bėgime buvo greičiausi.

Jcnerolas Nagaikin.

4!>1

Naujausios žinios isz kares.
Ant žemės maskolių vaiskui nekaip 

einasi. Turėdami daug mažiau kareivių 
už japnus, maskoliai turi pasitraukti 
prieš juos.

Pereitą nedėlią paėmė Tačekiao ir 
Niučvang’ą; ypač šito paskutinio miesto 
portas japonams labai susigadyjo: veža 
jie čia viską su laivais, o iš čia jų vais- 
kas gali užeiti maskoliams iš šono.

Japonų jenerloai Kuroki, Oku ir 
Nodzu kožnas su didele daugybe vaisko iš 
trijų pusių traukdami prieš Kuropatkiną, 
dabar’jau suėjo į komunikaciją ir priver­
tė vyriausią maskolių vadą išduoti jiems 
karę. Pradėjo muštis ties Haičeng per­
eitą subatą. Jenerolas Kuropatkinas su 
visu savo vaisku atsirado sunkiame pa­
dėjime, nes priverstas buvo muštis su 
daug skaitlingesniais priešais, užpuolu­
siais jį iš trijų šonų.

Utaminke telegramai iš mūšos lauko 
pranešė, juog iš dviejų šonų maskolių 
vaiskas buvo pergalėtas ir turėjo pasi­
traukti prieš japonus. Seredos vakare 
iš Pctrapilės atėjo telegramai, juog mas­
kolių visas vaiskas priverstas buvo trauk­
tis tolyn.

Nuo Port Arthur’o tvirtynės seredos 
vakare (3 d. Rugpiučio) telegramai pra­
neša, kad japonai per tris dienas mėginę 
šturmu paimti tvirtynę, bet tapę at­
mušti.

Japonai, sako, ėję kaip pasiutę ant 
tvirtynės; maskolių kritę 5.000 sužeistų 
ir užmuštų; japonų-gi net 20.000 karei­
vių žuvo nuo požeminių minų ir anuotų.

Vargamistra
neseniai pribuvęs iš Lietuvos. 30 metų 
senumo, nevedęs, galintis atsakančiai 
rėdyti chorą ant balsų o teipgi pildyti 
visas priderystes prie bažnyčios pagal 
budo šio krašto, — pajieško sau vietos. 
Jeigu kam butų reikalingas, tegul atsi­
šaukia pas mane ant šito adreso:

B. N. Danillo, cc
B. O. L. B. 1102, Plymouth, Pa.

Nauja Skalbinyczia.
Nuo 27 d. Gegužio pradėjau skalbti 

už sekančias prekes: Marškinius už 8c., 
kalnierius už 2c., kapsų porą už 4c. Aš 
kožną sykį gvarantuoju savo darbą. 
Duokit man pabandyti ir aš žinau, kad 
po pirmo skalbimo jus visada paliksit 
savo darbą pas mane. Neužmirškit var­
do ir numerio: cd

Joe Young Laundry.
35 W. Centre St., Shenandoah, Pa.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabrikų yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri te jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tame laike

I
 persto ji mo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta­
vorų narna atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezystes po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr 98 Fifth Avenue.

Kardinolas pas Italijos karalių.

Politikoje didelį triukšmą padarė at­
silankymas kardinolo, Svampos, pas Ita­
lijos karalių Bolionijoje. Priėmimas bu­
vo širdingas. Dėl kardinolo net tapo pa-i 
godotas katalikiškas pasninkas. Juo­
giai tą dieną pripuolė ketvirties metų pas- 
ninkas, liepta pietums duoti tik valgius 
su pasninku.

Iš to kardinolo atsilankymo daugelis 
ėmė spręsti apie atmainą Popiežiaus po­
litikos. Vienok Vatikano laikraštis 
„Osservatore Romano” paaiškino, kad 
Bolionija, tai ne Rymas; kad Bolionija, 
nors kitąsyk prigulėjo šv. Tėvui, vienok 
neyra Jo rezidencija; kad šv. Tėvas gali 
išsižadėti vienos, ar kitos savo savasties, 
nors ir neteisingai ji būtų išplėšta, liet 
niekados negali išsižadėti savo visiško 
neprigulmingumo nuo visokios žemiškos 
galybės, nes tas Popiežiaus neprigulmin- 
gumas yra būtinai reikalingas gerovei 
Katalikiškos Bažnyčios.

Parsiduoda
5 namai ant S. Emmerick St.; atneša 
randos 48 dol. kas mėnuo. Pasiklauskit 
ca 404 W. Centre St., Shenandoah,Pa. I
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ALGIMANTAS
arba

Lietuviai XIII szimtmetyje.
(Tąsa.)

SENIS.
Mėtydami pėdas Danyla ir jo vyrai-vadai laimin­

gai perbėgo Romano valstijas ir pateko ant galo į gry­
nai lietuvišką Piniškių sirytį. Čion netiktai svietas 
buvo lietuviškas, bet ir valdonas buvo tikras lietuvis, 
neišvirtęs da į niekus. Tiesa, nelengvas buvo jo pa­
dėjimas, gyvenant ant rybų Lietuvos ir kunigaikštys­
tės tokio plėšiko, kaip Romanas. Vienok jis laikėsi ir 
rėmėsi, telkiamas tai kunigaikščio Dainavos ir Sudavė, 
tai pulkų rimtų lietuvių iš susiediškų sryčių. Svie­
tas Čion neužkentė gudų ir dėlto, kad nepulti žmonėms 
teip į akis. Virpša sumislijo gauti dėl Danylos lietuviš­
kas drapanas, jisai pats su Radušiu turėjo dėl savęs.

— Ikšiolaik męs bėgome nuduodami Romano karei­
vius, —įkalbėjo Virpša, — dabra šita baika po varnų. 
Reikia pasirėdyti lietuviškai, kitaip galime bėdą užsi­
traukti ir suvis nereikalingai. Vienok padalyti teip, 
kaip Virpša norėjo, pasirodė ne teip lengvu darbu. 
Užjojęs ir į vieną ir j kitą kaimą,veltui jisai klausinė­
jo pirkti drabužių; tai jų nebuvo, tai buvo per ankšti, 
per trumpi. Tokiu būdu turėjo ir toliau šlapintis po 
girias su Danyla. Teip dasiekė jie apiegardą Narų 
upes.

— Na čion, dėkui jau dievams, — raminosi ir rami­
no vyrus Virpša. — Čion ikvaliai 'pažįstamų žmonių ir 
bus gauta ir Danylai drabužis; galėsime nors žmonėms 
pasirodyti.

— Niekai tiktai tuomi, juog tų žmonių tavo nema­
tyti : nei kiemo, nei kaimo, — patėmijo Radušis.

— Rasime! Nesirūpinki! — pratarė Virpša. Po 
valandėlei, kaip ir patvirtindami Virpšos žodžius, 
pasirodė stogai gyvenamų triobų. Radušis buvo be- 
rodyjąs užsukti visiems, bet Virpša sudraudė nuo šito.

— Tiesa, čion turi būti butas dėl pakelevingų, kiek 
menu. Bet, matai, kelionėje tokioje ant pirmos vie­
tos turi būti atsargumas. Geriaus bus, jeigu užjosiu aš 
vienas; mane čion pažįsta. O judu luktelkite čionai 
pagiryje. Jeigu viskas bus gerai, tai aš duosiu gandą, 
° jeigu ne> tai aš vienas jvis tiktai jau išsisuksiu, kaipo 
Aršiojo pulko vyras.

Susiraukęs Radušis klausė ir pildė dėdės žodžius. 
Malonu buvo čion jam ir svietą pamatyti ir pasivai­
šinti pačiam, kaip pritinka, midum... Bet priešintis 
nenorėjo. Ypač da ir dėlto, juog tikėjosi išgirsti gan­
dą Virpšos, šaukiantį ir juodu. Vienok praslinko, be­
laukiant, ir gera valandėlė, o ant Radušio dyvų jokio 
gando nebuvo girdėti. Palūkėjo vyrai ir drūčiai ir 
vis tiktai tiek: nei Virpšos, nei gando. Pradėjo vy­
rus ir rūpestis imti apie Virpšą. Abudu slėpėsi tiktai 
su savo mislimis, liet ir vienas ir kitas mislyje nu­
sprendė, juog turėjo Virpšą patikti ten kokia-nors ne­
laimė ir, juog laikas joti gelbėti. Teip jiems besirū­
pinant, suvis iš kito krašto pasirodė ant galo ir Virpša.

— Na, ar jūs žiną, gerai, juog judu čion likote. 
Nes ir .teip, kad tiktai už trupučio, o būtume įgiję tiek 
bėdos, juog tegul ir dievai myli. Turėjau grįždamas 
net pėdas sumėtyti, — kalbėjo nulipęs nuo žirgo Virpša 
ir numetė pundą drabužių.

— O kas-gi ten atsitiko? — beveik vienu žodžiu pa­
klausė abudu vyru.

— Atsitiko teip, kaip aš jums ir sakiau. Tokioje 
kelionėje visko reikia sergėtis. Nespėjau aš, nujojęs į 

karčiamą, nuo žirgo da lemtai nušokti, kaip apspito 
mane iš visų šalių vyrai Aršiojo pulko, rėkdami: Jis! 
jis! Daugumas pažįstamų, bet teip užpylę akis, juog 
jau vietoje ant žirgo ant tvoros lipo. ,,Koks jis”?
— klausiau aš, nusistumęs kelis iš jų nuo savęs. Tai 
tiktai Varvokas ant balso mane pažino ir ėmė tramdyti 
juosius. O kad ne jis, tai būtų ir man reikėję tąsytis 
su girtais sutvėrimais.

— O ką jie tenai gaudo? — paklausė, truputį užsi­
rūpinęs, Danyla.

— Ką kitą gaudįs, jeigu ne tave? Tave! — atsakė 
Virpša ir traukė toliau pasaką. — Varvokas man išpa­
sakojo, juog Aršusis gavo nuo Romano gromatą, ku­
rioje tas pranešė jam, juog pabėgę du vyru iš Romano 
vienas jaunas vardu Danyla, o kitas senyvas vardu 
Nemura.

— Tai Nemura pabėgo? — suriko Danyla. — Bet 
kokiu būdu? Jį laikė mūrytame kalinyje ir teip stip­
riame, juog jis, norins ir stiprus, vis tiktai negalėjo nei 
sieną išlaužti, nei duris išversti.

— Jis nieko nei nelaužė. Jį paleido sargas, kuris 
buvo prie jo pristatytas.

— Ciubas ar Vuodega? — paklausė Danyla.
— O velniai jį žino, — atvertė Virpša. — Gana to, 

juog paleido ir pats pabėgo. Apie juosius vienok 
Romanas ir Aršusis mažai rūpinasi. Jiems rūpi, ir 
kaip matyti, labai rūpi Danyla, nes Aršusis jau apgar­
sino: kas suims Danylą, tas gaus gardą valdyti. O 
jeigu jisai pro pulką prasmuks, tai visas pulkas bus 
korotas.

Ant Danylos veido prie šitų žodžių pasirodė nusi­
minimas. Jįjį dyvijo, kokiu būdu galėjo teip greitai 
ateiti gandas iš Galičių į Dainavą pas Aršųjį.

— Męs netrukdami ilgai bėgome ir tai da beveik 
tiktai didesnę pusę kelio padarėme, o čion jau spėjo 
ir gandas daeiti ir vyrus dėl paėmimo iki šiai vietai 
atsiųsti, — dyvyjosi Danyla.

— E, broluti! — pertarė Radušis, — čion jokių dyvų 
nėra. Męs bėgome šuntakiais, klaidydami, išsilenkda­
mi visų užgyventų vietų, o nuo Valdimiero į Dainavą 
eina senovinis vieškelis, pakelyje stovi sargai ir Roma­
no valstijoje ir Aršiojo, kad duoti gandą užpuolimo 
laike. Na, šitie sargai, vienas nuo kito nešdami, ir 
danešė gromatą Aršiamjam į porą dienų, ar tai dau­
giau truputį, o mums ant tų pačių žirgų, ir slapstanties, 
reikėjo ir drūčiai nuo jų atsilikti.

Nusiminęs iš "sykio Danyla, dabar vėl pradėjo lyg 
atsipeikėti ir jau šypsodamasi tempė ant savęs lietu­
viškus drabužius, imdamas iš pundo. Tame tarpe ne­
pataikavo ir Radušis; jisai su aitra užpuolė ant grėb­
siu su virtais lašiniais, prie jo pristojo neužilgo ir 
Danyla, persirėdęs.

— Na, dabar suvis mūsų žmogus iš tavęs pasidarė,
— kalbėjo Virpša, gėrėdamasi Danyla. — Sakyčiau, 
juog tokį ir mačiau mūsų kampe. Suvis vyrs, kaip 
vyrs! Tiktai viena kalba truputį dar klumpa.

— Ką daryti! Iš sykio viską negali išmokti, — 
teisinosi Danyla. — Palauk, atsimįsiu ir kalbą!

— Dėde! — pertarė juodu Radušis, — ar nėra da la­
šinių? Tokie jie gardus!

— Ir tau ne gėda! — suolbyjo Virpšą vaikiną. — 
Rytoj bus teipo-gi diena ir norėsime valgyti.

— Rytoj gal būti, juog męs kur-nors po medeliu ra­
sime paltį virtų lašinių kabant.

— Nezobilduoki! — užpūryjo Virpša. — Bus dėl to 
laikas. O dabar reikia mums pamislyti, kaip toliaus 
apsieiti. Apie Ivoną niekur nieko negirdėti. Nėra 
kam paaiškinti mums daugumą nežinomų dalykų.



Nėra kam persergėti, nei ko mums bijotis ir ko lenktis, 
nei kur prieglaudos j ieškoti. Dėlto dabar, Danylėli, 
išpasakoki viską, ką tiktai atsimeni; gal tokiu būdu 
męs atsimosime nors truputį, kas čion darosi, ir kaip 
mums toliaus elgtis, kad neįklimpti į bėdą.

Per Danylos galvą prie šitų žodžių švystelėjo nuo­
tartis; atsiminė jisai, kaip jį įgraudino vienas senis 
lietuvis, da mažu būnant, niekados niekam nesakyti 
savo tikro vardo ir nerodyti žymių ant peties; atsimi­
nė, kaip jį persergėjo ir Dimitras apie priešus, esančius 
ir Lietuvoje. Ir vėl galvoje pakilo kita mislis. Di- 
mitras-Ivonas, kaip matyti buvo, ėjo ant didžiausios 
bėdos, ėjo galvą guldyti, kad tiktai jį išliuosuotų iš 
Romano nagų, o kur pats negalėjo jau, tenai Virpšą 
pasiuntė. Jeigu tas Virpša nebūtų geru žmogum ir 
prielankiu, tai jo nebūtų siuntęs Dimitras-Ivonas.

— Sakyti! Nesakyti! — skriejo mislįs per Danylos 
galvą.

Ant galo nusprendė jisai išpasakoti, bet ne viską. — 
Nei vardas, nei žymė ant peties jiems nežinomi ir nerei­
kalingi, — mislyjo sau Danyla, — apie juosius nesaky­
siu neiko. O apie likusias žinias tegul dasižino, o gali 
būti, juog bus ir kokia nors nauda. Teip sumislyjęs, 
Danyla pradėjo:

— Pasaka mano trumpa. Prieš porą metų mudu 
su Dimitru, kurį tu vadini Ivonu, atgynėm nuo meškos 
vaizborių Arminą. Ir Ivonui ir man ėjosi su meška 
sunkiai. Mudu vienas be kito būtume žuvę, o gelbėda­
mi vienas kitą, kaip matote, abudu likome gyvu. Nuo 
šio laiko prasidėjo mudviejų santaika. Tą santaiką 
patėmyjo ir kiti pulko vyrai. Ivonas ėmė manęs klau­
sinėti apie paimtą iš Lietuvos kokį-tai-ten kunigaikš­
čio sūnų. Paskui, nežinau dėlko, suvis netikėtai Di- 
mitras-Ivonas išnyko iš Galičių. Vieni minė šeip, kiti 
kitaip, o ant teisybės niekas nežinojo nieko. Teip jis 
išnyko ant poros metų. O šįmet atsirado tiktai suvis 
po kitu paveikslu, persirėdęs. Netikėsi gal, o tai vie­
nok teisybė, ir barzda ruda atsirado ir veidas beveik 
visas ne tas. Aš tiktai ant balso pažinau. Bet jis ir 
balsą teip būdavo permaino, juog ir to nepažįsi. Ot 
šįmet jisai mane prikalbino bėgti ir ant greitosios pa­
sakė, juog jus manęs lauksite. Apie tai, kaip aš išbė­
gau, pasinaudojęs iš lenktynių, aš jau jums pasakojau. 
Ot, kaip matote, viskas ką galiu jums apie save pasa­
kyti, — nubaigė Danyla.

(Toliaus bus.)

Knygyne Susivienyjimo L R. K. A.

randasi šios knygos: 
,,Tėvynė”, 1896—1899m. $1.50
Budas Senovės Lietuvių, 
S. Dauk. .50

Ta pati, apdaruose, .75
Lietuviai Amerikoj, Jr. Jo­
nas 1.60

Kn. A. Burba, jo darbai 
ir gyvenimas .25

Medega musų vaistinin- 
kystei, Basanav. .40

Lietuviška Kristomatija .50
Padėjimas Lietuvių Tau­
tos, gr. Lelivos .40

Rankvedys Senoviškos Isto­
rijos, kun. A. Mil. .50

Pajauta (vertimas iš len­
kiško) .60

Petras Žemaitis (vertimas
Astramsko) . .25

Kristij. Duonelaičio raštai .40
Medega Simano Daukanto 
biografijai .8,0

Našlys, Eduardo Jungo .15
Kražių skerdynė .10
Europos Istorija, parašė

Freeman .15
Gipsinis Irtis, perspaudi­
mas iš ,,Tėv.” .15

Žentas dėl parodos, kome­
dija Bilinsko .15

Mainierys ir lėberys .20
Trumpi atsakymai ant už-
metinėjimų... kun. Kaul. .25 

Diedai ir gražina, *Mick. .30
Kuomi žmonės gyvena .15
Prilipo Ožys..., drama .15
Jonas iš kempės ir šilko .15
Pavasario balsai, Maironis .15 
Konradas Valenrodas .10
Dogma t as apie pragarą,
kun. Kaulakis .15

Lietuviškai-trakiškos stu­
dijos .60

Lietuviškas albumas, II1. 1.00
Kelionė į Europą, kun. J. 

Žilinsko.
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Jei turi REUMATIZMĄ, GAL 
VOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei­
kas kepenas arba kraują užnuodytą 
— tuom laik imk EGIUTERRO 
No. 1, nes szis vaistas yra kuopa- 
sekmingiausias nuo skaudėjimo vi­
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripą. Trajanką teipgi gali gauti 
aptiekoje A. G. Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių, 
geriausia isz visų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas 
seniai praktikavoja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa­
dedu ligoniams. Be to, kaipo se­
nas tyrinėtojas ligų, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre­
sas: A. G. GROBLEWSKAS, 
111 MAIN ST PLYMOUTH PA
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SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pnsekmingiansiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszin.'s ligas, kaip antai ligas sziraies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą. Ivtiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kra jjavima ir tt., nervu ligos, po­
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Pras talinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi­
sokius sutinimus etc. Nerviškas ligas gydau 
su pagelna geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytinzliu daliu ligas
Iszgydau per keletą dienU. kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz­
das gerklėj ir burnoj, nos.Vj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaran- 
tUojti Pilna iszjydyma Chro« 
niszkoa ligos yra mano specia­
li szktimti. Gyvsidabrio nevartotu. Nuo­
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo išgy­
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nno 9 ryto iki 8 vakare. Nedelloms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkal atsilankyti, gali para­
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame pocijento 
insitikejlmo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medicluiszko instituto.

nao 1 Aprilio pereikraustojant 140 E.22 St. 
arti Lexington Ave.

DOVANAI Visiems Sergantiems 
iki visiszkai bus iszgydyti.

GARSINGAS 

ELEKTROS DIRŽAS 

“GIANT“
Elektriką tai gyvastis. Medicinos vienos daugel iigose ne­

pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptomus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arija kitokią ligą. 
Isz tos tai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal į seną j ę 
ligų-

Electro medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienaty jas būdas trumpinusiame laike tikrai iszgydyti 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siuncziam kiek 
vienam sergancziam, kuris atsiszaukia, musų garsų elektriszką 
diržą ,,Giant“ uždyką iki visiszko išgydymo.

kosėjimas, silpnumas, reumatizmas, nesutriovCjimas, asthma, liga skilvio, 
kepenų, plaucziu, nusies, szirdies, kraujo ir nervų, impotencija, sterilija, už­
degimas, plauktu slinkimas, gonorrhoa, szaszai, syphilis, hornia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausiu ir gerkles ligos, nCžejimas, tszslmuszimai, ne- 
regulariszka menstruacija, malarlja irtt. neatbojant kokia liga, ateik ir duo­
kis musų specialistų peržiūrėti, arba, jei toŪ gyvenat, praneszkit placziai apie 
savo liga, raszydami pas

New York Specialty Co- 
Kuom 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y. 
Mes gvarantnojam iszgydyma. Ofiso vai.: szlokią d. 11—1, szventąd. 10—1.
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Puikiausias
Drapanų ir....

ApautuA o Sztoras
visoje Pottsville, Pa

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsi rinkti, nuo 
6, 8 ir 10 dol. ir au<rszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IRSZKU8 HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

NAUJAUSIAS KATALIOGAS.

Visokių Lietuviszkų Knygų ir kitokių 
daigtų. iszleietas atskyrio j knygutėje. 
Norinti gauti kokių knygų su gražiais 
skaitymais, aiba kitokių daigtų, prisiųs- 
kite už z centus markę, o bus jums pri­
austas kataliogas tiesiog į namus, iszku 
rio galėsite iszsirinkti ką tik norėsite. 
Reikalaudami kataliogo, raezykite ant

M‘kanczio adress

T. P. K1UŽANAUCKAS,
L. Box 62.

Shenandoah, F*a.

The Shenandoah Trust Company
Kapitolas $125.000 Pervirszis $22.000

Vienatinė lietuviszka banka, kurios 
akcijoniorių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adams kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
subatom is mis 9-12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lietuviszkai.

.11(111! MM
Pargabentojas 

D e i m e n t u
Parduoda puikiausius auksinius daik­

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviui, visi eikite pas

Geriausias
Krianczius
gyvenąs

SHAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininku, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą nedelią atvažiuoja j New 
Philadelphia ir j Coldel’ą., Pa., 
pamieruoti. — Primieruoti at­
važiuoja BALTRUSIVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus ir duot jam naują orderi.

Ofisas netoli pačto — pas
McGANN, Tailor.

JACOB MORCH, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe,

S. JABIULOWSHI,
No. 51 Canal Str. Nev/ York.

Guodotiaiems Kunigams iszdir* 
be:- Kapas, Arnotas, Dalmati­
kas, Albas, Stulas ir wisus baž­
nytinius parėdus. Visokį darbą at­
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodatiei Kunigai, kad J u su

GuodotincAns tautiszkoms ir baž­
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Amerikoniszkaa 
Wetiawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas. Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideranezia! atliktas ir tuom sušelpti sawo tantetą, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

VyRAl IR MOTERES, RASZYKIT D-RUI LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožnas vyras ir moteriszkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir besirgdaini visai nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju Iszgydyma ir juog 
neatsinaujis mano metodą gydytos j 20ar60dienų seka n ežios: 

Jaunystės klaidos, prarastas vyriszkumas. kraujo užnuodininms.
Sifilis Szirdies drebėjimas 
Varikocela Kaulų gėlimas 
Gonorrhoea ir gįslų

Kosulis
Džiova 
Uždusimas
Rankų drebėji­

mas • 
t __ A beinąs opsil

Sexualiszkas silpnumas pimas.

Aš užlai­
kau BAN­
KA,kilto­
je galite 
saugiai 
pasidėt 

savo pini­
gus. isz- 
mainau 
pinigus, 

su žemiu. 
AGENTŪ­

RA 
visu laivi­

niu k '-ipfitdju u- nikelio tikie­
tu. S; u• •tk- į u- i>z Europos. 
Teipoi Miinuziu pinigus į visas da­
li., -k i.-i.. u- iszduu.h: v kseliusant 
vi. o bdzitijii miestu E.n opos.
Bau Europoj.-, Hftinhurg* . S.Jarmu- 
Iosr>hi. Luebeck: S. .tarutulo** ski &O.

Szlapsapnis 
Impotencia 
Melancholia ___ o, t
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas 

litis Bnbonai Pritemusios akys
Heraoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas 
Striktirros, Elitas f. ” ’ \ ____  ,
IZ-A- Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų. Žarnų, 
|\.a Lai dS Inkstų. Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius

szaszus. szkropulą. plėtmus, vandeninę puklinų. Kaltūną, 
Eczemą. Reumatizmą, Nutukimų, Neuralgiją, gaivos skaudėjimus ir tt.

Ligas Isxczios. nereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne­
vaisingumą. palago ligas.

Paminint, juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijlmo ir isz- 
metimo nuodų isz kūno. Ilga praktika ligonbueziuose ir Europoje ir su savo 
Sauja Metodą galiu visas ligas iszgvdyt kuoveikiausiai. be skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raszydamas įdėk už 2c. markę ir pa­
minėk gazietos vardų.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.

Paraszykit varią, pavardę ir adresą aiszkiaf, kad mus lalszkas daeitų.
Visas granatas ruszykite lenkiszkoj, lietnriszkoj arba angliszkoj kalboj

DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE
3034 Frankford Ave. Philadelphia, Pa-

JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brooklyne. laidoja ant viso­
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1 st Str. Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dienų ir naktį. 
Tdephonas: 559 Williamsburgh.

In Europa nz $5, $7 
9U garlaiviais, kuriais gyvulius ve­
ža, į Antverpus ir Hamburgu, trįs 
garlaiviai kas nedėlę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general-agenta 
38 Canal St., New York.

Adresai Centraliszko ko­
miteto Susivienijimę Lietu* 
vių Rymo Katalikų Amerikoj. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka, Box 46.

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: S. Pranis

46 Madison str. Newark, N. J. 
Kasos globėjai: M. Pavasari®, 
32 E.Cherry st., Shenandoah, Pa.;

V. Lapinskas 604 W. Mahanoy st. 
Mahanoy City, Pa-

Knygius- kun. V. Matulaitis 
Box 1053 Plymouth, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. V. Var- 
nagiris 243 Roebling st., Brook­
lyn, N. Y.
Augszcziausias sūdąs: A. Danise- 

viezius, Mahanoy City, Pa.; 
J. Lnkszis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J .Mekiaszis, Shenandoah, Pa.;

Namie nnisztu gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokių mesa 

parduodu asz savo buezernėje. Vi­
sada kuo szvieHausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa­
mėginkite, o žinau, kad liksite ma­
no ųostiimierais.

KAULAS CZERNECKAS 
38 Centre St.. Shenandoah. Pa.

Arraszai kur laiszkus
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios |M>pieros gromatoms. Ra­
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komisir su gražia- pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi­
sokiais paveikslais. Tuzinas 20c. 
Popioros su iszleidžiamomis kviet- 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorė­
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv- 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro- 
zėliai po 15c. szilainės pavinezavo- 
nės po 15c. Agentai gauna didel. 
pelnų. W.UKMANN, 
Bx 14, Sta. W., Brooklyn, N. Y.

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Miluszauskas, Box 338 Forest City
L. K. Karalius, 525 Columbia avė.

Baltimore, Md.
M. Šcherinis,107 Berrv St.Brooklyn,N.Y. 
M. M iszku n as, 22 H artford st. Newark.N. J.
J. Rabikauckas. 64 S. 2st. Brooklyn,N,Y 
J.Rikteratis,67James st, Waterbury Conn 
S. P. Tananeviczla, 3244 So. Morgan etr

Chicago, Ill.
P.Blauzdziunas, Box 12 New Philadelphia 
M Dauksza, Box 28, Minersville, Pa. 
TamasKrižanaucka, keliaujentls agents 
A. Kazlauskas. Shenandoah, Pa.
Jonas Naujokaitis, 91 Nelson st Commer­

cial Road E. LONDON. ENGLAND.
Francis Bacevlče, 31 United Buildings, 
Meadowhead Road Cralgnukbei Wish aw 

SCATLAND, ENGLAND.
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Jei naudojiesi isz gėrynių, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 

tavo sveikatai nekenktų. .

Empire Distillery Company'os
DEGTINES IR VYNAI

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galionų ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gėrymų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biurų:

Empire Distillery Company 
234-235 Breadway, - New York, N. Y. 

. arba pas lietuviszką tos kompanijos reprezentantų

Dom. Brazinski
82 Bond St., - - - - Elizabeth, N. J.

M Jei non apsaugoti savo gyvastį8 . . .Į|j ir apginti nuo vargo savo szeimyna,
Mi atmink, juog geriausia yra

I FIDELITY
f Mutual Life Insurance Co

MAX KOBRE
(LIETUVISZKA BANKA).

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York
Prieteliai! duodu jums žinių, 

kad parduodam szifkortes ant 
greičiausių laivų. Esu užtvir 
tintu agentu ant linijų: North 
German Lloyd, Bremeno; ’Kuj 
Hamburg American Line, 
Hamburgo; Red Star Line,j/ ’" _____
Antverpo ir Nitherlanps Line, 
Roterdamo. Siunčiu pinigus
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kuntoroje galite susi 
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad me- 
Eer 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti

ietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje- Priimam pinigus) 
depositų bankos ir mokam |>o 3į procentus ant metų nuo 50 dot į' 
virszaus, kad būva padėti nu mažiau kaip 6 menesius. Pačėb ir iszimt 
gali kožnųdionų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

of Philadelphia
Policy’os išrašytos profesijonališkam žmogui, kad 

tas pastojęs paliegusiu, negali atlikti savo reikalų, yra 
išmokamos pilnais, tai yra ant visos sumos pažymėtos.

Jeigu-gi policy’ja buvo išimta ant endowment plia- 
no, tai pažymėta ant policy’jos suma bus išmokėta pa­
baigoje endowment’© periodo, arba pirmiaus, jeigu 
smertis ištinka.

Norėdamas dasižinoti aiškesnias žinias, rašyk pas

KUNKLER & MUTLER g
"MANAGERS $

66 Coal Exchange, Wilkes Barrs, Pa. |

MIKOLAS GANO,
ARTISTĄ MALIORIUS.

Dirba paveikslas tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstellum. Kas nori turėti savo di­
deli ir puikų portretą. teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekes nu­
traukt y bile aiszkę.‘Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port­
retus be rėmų sfuneziu į zrajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų: 
Vytauto, Adomo Mickevycziaus ir k. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
savlszkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Raszant dėkit tokį adr.
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N.Y.

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WISTERROTfl & CO.
padirbėjai

PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.

Ypatiszkas Pardavimas —
ateinanezią nedelę pas

Szaline kupezyste: 98-5^ Ave., ant kampo 15th St., N. Y. 
Teip pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikia nauju staeziu Pianu $125

LIEBERMAN’US.
Moteriszkų apatinių jekių po 50c., 75c., iki 315.00.

$1.00, $1.25 iki $4.98. Szilkinių keipq$1.98 iki $9.98.
Moteriszkų apatinių siutų $1.25, $1.50 iki Moteriszkų jekOs siutų visose naujausose 

$4.98. madose $0.98, $7.50 iki $32.50.
Szilkinių siutųj apstatytų, tinkanezių del Męs teipojau prilaikom didg paskyrą 

veseilių, $10.98, $12.50 iki $25.00. visokiu mažesniu daiktu, penezeku, kas- 
Moteriszkų virszutinių drošiu 98c., $1 25 pinu, langu užkabu ir padabinimodaiktu.

iki $12.50. Teip-pat prilaikom geriausias visoj val-
Moterlszkų jopklų ir jekių $2.98. $3.98 stijoj patalynių plunksnas.

Jus pasiezedysit 25c. ant kiekvieno dolerio, už kurį czlon pirksit Ateikit į 
musų sztorą vieną kartą, o jus ateisit visada. Nes męs turim tai, ko jums reikia, 
ant žemesnių prekių, nekaip kur nors kitur.—TEmykit gerai vietą; pirma dra­
panų kupezystė nuo Centre St.

Lieberman’s, 115 So. Market St., Pottsville, Pa.

Gvaraotuojame ant? metų, duodam krasų ir apdangų dykai draugo, 
Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nubalsuojam, pataisom, upmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

gausit pas Bnrnston Tea Co.,
6 Barclay St, New York. 

Importuoja jie rusiszkų arbatų, 

kavų ir visokį vynų.

Pabandyk porų WAUKWJtLL- 
CZEVkRYKU dėl vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman’ 
gerai žinomų

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave. 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.



496 Ž V AG Z D E

BISCHOFFSJ-B ANKINGyHOUSE
uždėta 1848 mete

Vienatinis Lietuviszkas Biuras Philadelphijoje
Parduoda laivakortes iš Europos ir Į Europą. Siunczia pinigus 

į visas dalis svieto pagal piginusį kursą. Sutaiso daviernaslis, pa 
įieško pinigus, d;, ies ir skolas isz Lietuvos. Išranda darbą ant kož 
no pareikalavimo. Užsiima visokiomis provomis kaip Amerikoj, 
teip ir Lietuvoj, ir tt. Gyvenantiejie kituose miestuose lai rašo pas 
mane apie savo reikalus, o bus užganėdinti.

Remkit savo tautietį!
Romanas Karuža, 830 So. 2-nd St., Philadelphia, Pa.

Name Staats—Zer.nug. prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Vieuatine katalikiszka

Lenkiszkai - Lietuviszka Banka
TAUTIETI! Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 

savuosius, uuriduok pas

A. Grochowski & Co.
298 Bedford Ave. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y.

Siuntimas į seną krają pinigų, teipogi ją iszmainymks ant by kokią. Visokius 
dalykus ir reikalus, prignlinczina advokatams, atliekam kuopuikiansiai. k <ipo 
k raju j teip ir Amerikoj. — Mugą banka jau 22 metu gyvuoja, kas guli liudyti apie 
jos atsakantį vedimą.

Batikoje savo visados laikome daugybę pinigu del iszinainymo, kaipo lai Ma- 
skolijos rublių, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir tt. — Meldžium adresuoti:

A. GROCHOWSKI & CO.. 998 Bei'yfHve., i-ooi'yi.V.''

Uztikimas padėjimas ir apsaugojimas.

Siuncziame pinigus į seną tėvynė kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplattkiancziu grcitlaiviu, 
teip juog į 12 dieną krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausiu garlaivių del atkelia* 
vinto isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame Žinią, 
kada jo pasažierius pribus ir ant katro laivo.

Parduodame azipkortea ant geriausią garlaivių del parva­
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo uždyką, o kas 
pas mus parsiszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugos 
nuo gabių apgavikų.

Išmainome pinigus visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Bankoje savo visados laikome daug pinigų del iszmainymo, kai|X> tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių. Austrijos guldenų ir tt.

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo
ugnies.

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, New-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 1S adynat.

5 proc. Aukso Bondai 5 proc.
Kapitalas ir interesai mokami Suvienytų Valstijų auksi­

niais pinigais.

The Washington
Life Insurance Company 

of New York
Užlieta pirm 13 metu. Kapitulas $17.000.000.

dabar siūlo ant pardavimo aukso bondu 5 proc. kupo­
nus, ant kurių kapitolas ir 5 proc. interesų bus išmokami jums 
patiems būnant gyvam, o atsitikus mirčiai — jūsų įpėdiniams. 
Pardavinėjami ant dešimt, penkiolika arba dvidešimt metinių 
ratų. Šitie bondai parduodami nuo $1.000 iki $10.000. Mi­
lijonai šitų bondų yra jau užprašyta prakilnių biznierių Suvie 
nytose Valstijose teipgi ir lietuviškų kunigų. Atsitikus 
mirčiai, visi mokėjimai pasiliauna ir bondai kuoveikiaus pri­
siunčiami paveldėtojams. Prie kiekvieno bondo yra ketunas- 
dešimts interesų kuponai pridėti (kiekvienas po $25.00, užmo- 
kėtini aukso pinigais 1 d. Sausio ir 1 d. Liepos). Šitie bon­
dai yra teip-pat užtikimi, kaip Suvienytų Valstijų valdžios 
bondai, o kaštuoja šaunei menkiaus. Per šitas bondas

The Washington life Insurance Co. 'of New York 
siūlo turtą ant ilgo ar trumpo čėso ir lengvų mokesčių, neat­
siektų pinigiškame sviete.

Atsiųsk savo pravardę, adesą ir gimimo dieną pas

ALEX. GINZBURG, Special Agent
220 Broadway, N. Y. City

o męs atsiųsim tau surašą ir prekę šitų bondų pagal tavo amžių.

Didžiausius ir puikiausius rau­
kius

Vaiku fiO'Carts ir Kericziu
— TEIPGI —

SZALDYTOJU
— GALIMA RAST PAS — 

WILLIAMS & SON, 
RAKANDU KRAUTUVE.!.

13 S. Hain St., Shenandoah.

į; v. dackeviczius
Biuras pardavimo laivakorcziu

[i] ant vigų užatlantiszkų linijų.

EŠ
Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 

Galiciją lie jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
till atitekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 
ĮljJ Besijos.

Thomas, Tucker Co., West Va.
< Telephones: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.
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